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RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE DEFENSI'A NACIONAL 

1'01' Servicios y Clasificación Económica del Ga'!3tn 

1.1iles de El) 

===========- -
I Sub- I Sub- I Sub- I 
I Secr'!::tal"ia S9.cri:'ia.=in I Sec:t,"eiü..tin 
! de ¡ d~ de 
¡ Guerra I 1'¡Iari!lc .... ~viación I 

C!.ASIFICACION 

I 

Total 
13'n 

639 

Vigente 
1372 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... 4I:A:86.75G 4.7'"1';'.301 1,876A861 n.140.540 11.482.859 

A.-GASTOS DE OPERACION ' .. 3.970.922 4.154.334 1.748.78.0 9.874.036 3.937.859 

1 . - Remuneraciones " . . . . " . · . 2.643.654 2.937.172 1.409.696 8.990.522 3.152.645 

I 2 .-Compra de Bienes y Servicios I 

no Personales .. . " . ., . .. . . .. 1.327.268 1.217.162 339.084 2.883.5H 815.214 

B.-TRANSFERENCIAS .. . . , . .. . 515.834 822.97°1 127.730 1.266.504 515.00i) 

-Asignación Familiar .. . .. . · . 133.126 154.7481 73.110 360.984 172.326 

- Pagos Previsionales . .. .. . · . 20.602 14.416 10.290 45.308 21.203 

- Aporte Caja de Previsión ... 

- Al Sector Público .. . ... . . . 341.061 432 .741 36.212 810.014 308.802 

- Al Sector Privado ... . " ... 21.045 1 21.065 8.088 50.198 1.2.669 

II.-PR.ESUPUESTO DE CAPITAL 769.091 429.231 481.3M 1.679.663 0S-U.H}l) 

A.-Il\J""VERSION REAL . . . " . " . 726.476 385.864 ~1-80.7~::;! 1.593.161 r~":;.4Ill) 

E.-INVERSION FINANCIERA ... . . 
I 

86.5021 
C.--TRANSFERENCIAS DE CAPI· I 

Tl:.L ... . . . . . . . . . .. . .. . .. . 42.615 ! 43.267 62í5 38.600 

I 
I 

D.-AMORTIZACIOl\TES ... .. . .. . I 
-_ .. -- -- _.- ~-

12.820.203 \ 5.04:6.859 TOTALES ... .. . .. . .. . . .. · . 5.255.847 5.206.535 2.357.821 
- -- -

I 



RESUMEN DE GASTOS DEL lVHNISTERIO DE DEFENSA NACIONAl. 

Por Servicios y Cla~ificadón Económica del Ga:;to 

~1iles de US$ 

CLASIFICACION 
1 Sub- Sub- I Sub-

I 
Secretaría Secretaría I Secretaría 

de de de 
Guerra Marina Aviación 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE . . . 8.500 22.438 12.707 

A.-GASTOS DE OPERACION . .. · . 7.755 1 21.713 12,497 

1. -Remuneraciones . . . .. . . . . · . 1.963 3.433 1.521 

2. -Compra de Bienes y Servicios lO,97J no Personales . .. .. . . ' . .. . ., . 5.792 18.280 , 

I 
I 1 

B.- TRANSFERENCIAS 745
1 725 210 . . . . , . .. . 

-Asignación Familiar . . . . . . 
· ' 1 

200 320 140 

-Pagos Previsionales ' " . .. .. 1 7 I 

-Aporte Caja de Previsión . , . 

-Al Sector Público . .. .. . ... 512 405 50 

-Al Sector Privado .. . .. . ... 26 20 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 3.30.0 4.032 4.523. 

A.-INVERSION REAL .. . .. . " . 3.30.0 3.723 4.523 
I 

B.-INVERSION FINANCIERA . .. . . 1 

.. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPI-
TAL '" ... .. . .. . .. . . .. 309 .. . 

D.-AMORTIZACIONES ... .. . . .. 

TOTALES .. . ... .. . .. . . .. · . 11.800 26.470 17.230 
- - -

-

41 .-PRESUPUESTO 

Total 
1973 

43.645 

41.965 

6.917 

35.048 

1.680 

660 

7 

967 

46 

11.855 

11.546 

309 

55.500 

641 

Vigente 
1972 

34.110 

32.619 

6.473 

26.146 

1.491 

545 

4 

846 

96 

10.340 

1.0.143 

197 

44.450 
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SERVICIO SUBSECRETARIA DE GUERRA 

PROGRAlVíA: 01 : -- Conducción Superior 

~=---_._=--===----- -----_._--=~-======== 

l . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRANIll 

Corresponde a la participación del Ejército en las actividades desa­
rrolladas por diversas Reparticiones y Organismos del Ministerio 
de Defensa Nacional y que guardan rela~ión con la adopción de 
decisiones que afeetan a las ramas de la Defensa. 

A. Justificaciones por ohjetivos y metas del Programa 

1. Permitir a la Subsecretaría de Guerra satisfacer adecuadamen­
te sus labores de nexo entre el Gomando en. Jefe del Ejérci­
to y el Ministro de Defensa Nacional en el desarrollo y cumpli­
miento de las actividades inherentes a la Institución. 

2. Permitir un cabal cumplimiento de la Ley N9 11 .170 "Ley de 
Reclutamiento", en cuanto al Reclutamiento y Estadística de 
las Reservas. 

3. Desarrollo de los Planes de Acción de los Organismos Tridimen- , 
clonales eLe las FF. AA., incluyendo la Hegión Militar Austral. 

4. Ii'omento y difusión del Deporte Nacional en sus diferentes Ra­
mas. 

------------------------ ----- _._----_._-_. 

2. UNIDAD EJECUTORA: 

Subsecretaría de Guerra 
Compaüía de Guardia del Ministerio de DeI. Nacional 
Vicaría General Castrense 
Dirección de Reclutamiento 
Consejo Superior de la Defensa NadonaI 
Consejo Coordinador Adq. y EnajenacioTIfS FE'. AA. 
Dirección de Deportes del Estado 
Estado Maym Defensa Nacional 
Auditoría General de Guerra 
Jefatura Justicia Militar 
Consejo de ~alud de las FF. AA. 
Consejo Fabricaciones e Inv. Científ. y Tecnol. de FF. AA. 
Región Militar Austral. 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 11 

Subsecretaría de Guerra 

Condm:tión Superior 

DENOMIllACION 

I 
l.-PRESUPUESTO r:ORRIENTE 

I 1\.-GA8'1'08 DE OPERACION 

1. -Remuneraciones . .. .,. 

Sueldos .'. '" .. . '" ... '" 
Sobresueldos .,. ... '" ... . .. 
Hemunemciones Variables ..... . 
Se podrán contratar con cargo a este 
íter.a hasta 244 personas asimiladas a 
categorías o grados y 10 a honorarios, 
distribuidos en los diferentes progra­
mas que lo integran, de acuerdo con 
las necesidades del servicio . 
Jornales ...... ' " ........ . 
Remuneraciones, qu'inqU!enios,grati­
ficación de zona e imposición patro­
nal. Con cargo a efte ítem se podrán 
contratar hasta 1.359 obreros, distri­
buídos en los diferentes programas 
que integran el presupuesto institucio­
nal, de acuerdo con las necesidades del 
Servicio. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personal-es . .. .,. ... ... ... ... '" 

Textiles, vest~ario y calzado .. ... .. 
Combustibles y lubricantes ... ... .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para ma~ñi­
miento y reparaciones ... . .. .-.. .. 
Material militar, policial y ga!?tos de 
manlobraA<; . " ' " '" '" '" 
otros servicios no personales 
Incluye los siguientes gastos: 
-Gastos réMrvados con 
la obligación de rendir 

01 

01 
'------------

Moneda 
Nacional 

28 1. 44.ü .DOO 

98.277 .000 

94.258.000 

24.202.000 
68.296.000 

784.000 

976.000 

4.019.000 

266.000 
227.000 
821.000 

653.01'>0 

2.012.000 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

30.000 

30.00.0 

30.000 

7.000 

5.000 

10.0.00 
8.obo 
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lVIINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

cuenta en forma global y 
reservada. 
-Gastos de repres8nta­
ción para autoridades de 
la instik:::ión .sin la obli­
gación de rendir cuenta 
La distribución entre las 
Jefaturas se efectuará p8r 
decreto supremo. 
-Gastos de Representa-
ción de la Institución 
con la obl;gacióIl de ren-

Ea 377. 332 1 

dir cuenta.. ... ... EO 80.685 
Consumo.:: Básicos . .. . .. 40.000 

B.-T.RANSFEIt~t.;CIAS .. ... ... ... . . 183.163.000 

Transferencias a personas: 
Para la terminación del monumento al 
la memoria del Ex-Comandante en Je-' 

~e ,del;~joé.rci;:~, d: ,?hile, General René !I 

.)C.l.me"lU CdtrCau ... . . . . .. '" o o 3.500.000 
Asignación Fa,miliar ... o'. '" •• • 3.894.000 
'Transf.erer1.cias a Instituciones del 1

1 Sector P:'ivado: I 

Defenm Civil de Chile . o o.. '" 0" 1 5.332.000 
Transferelicias a Institueioncs del Sec-
tor Público: 
Direcciói.1 General de Reclutamiento 
y Estadistica de las FF. AA. . o. '" 
Incluye cumplimiento del inciso final 
del Arto 299 de la Ley N9 16.466 con 
la obligación de aprobar su presu-
puesto en los términos señalados en el 
Título III del DFL. 47, de 1959 .. 
Consejo Superior de Defensa Nacional 
Para ater.ción de los gastos derivados 
de la Ley N9 7.144. . I 
Consejo Coordinador de Adquisiciones 
y Enajenaciones de las Fuerzas Arma-, 

~~:e~~jó~' G~~~r'ai' de' 'D~~'o;t'e~ .; 'Re~ I 
creaClon " .. , ....... ' " ..... . 
"Esta asignación incluye: . 
1) Para el Consejo Locar de ' 'f)eportes 
de Talca, en cumplimiento de la Ley 
N9 17.199 ...... '" . . EO 200.000 
2) Comité Olímpico de Chile, para la 
preparación del equipo chiJeno que I 
participará en los ,Tuegos panamerica-/ 
nos de 1(71), ne acuerdo a un progra- . 

7.798.000 

1.200.000 

192.000 

146.120.000 
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SUBSECRETARIA DE GUERRA 

ma de gastos que deberá aprobar el 
:M:inis terio de Hacienda EO 48.000.000 

3) Comité Organizador de los Juegos 
Panamericanos de 1975, para los gas­
tos que origine dicho Comité de acuer­
do a un programa que deberá aprobar 
el Ministerio de Hacienda . .. '" '" 
. " ... '" ... '" . . EO 12.00'0.000 

4) Federación Chilena de Automovilis­
mo Deportivo, Ley NI? 17.647 ... . .. 
.. , .. .., '" ... ... EO 2.700.000 

La inversión de estos fondos estará su­
jeta al rendimiento efectivo de la Sub­
cuenta de Ingreso NQ 2123 Y hasta la 
concurrencia de dicho rendimiento. 

5) Para el Campeonato Sudamericano 
de Atletismo a realizarse en Santiago 
. .. ... ... . .. ... .. • EO .2.000.000 

Fondo Especial de Seguridad Nacional 
Cumplimiento del Artículo NQ 30 de 
la Ley N9 16.466. 

Estado Mayor de la Defensa Nacio-
nal . .. " . . ......... , ........ . 
Auditoría General de Guerra . . . 
Consejo de Salud de las FF. AA ... . 

. Consejo de Fabricaciones e Investiga­
ciones Científicas y Tecnológicas de 
las FF. AA. '" '" '" '" " .... 

Región Militar Austral '" '" '" .. 

Compañía de Guardia del Ministerio 
de Defensa Nacional .. . ... '" 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERSION REAL .. , .. . .., . . . . . 

Maquinarias y Equipo .. '- : : . 
Terrenos y Edificios .. . ...: r' • 

12.000.000 

592.000 
24.000 
79.000 

1.256.000 

932.000 

244.000 

27.282.000 

4.667.000 

2.000.000 
2 .. 667.000 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.. 22.615.000 

Transferenci~ de Capital a Tnstitucio­
nes del Sector Público: 

647 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Dirección General de Reclutamiento y 
Estadística de las FF. AA .. . . . . . '" 1.820.000 

Consejo Superior de Defensa Nacional 800.000 

Consejo de Salud de las FF. AA. . " .. 19.995.000 

En cumplimIento del Art. lQ, inciso lQ 
de la Ley N9 12.856 '" ... '" 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 308.722.000 30.000 
-----



SERVICiO SUBSECRETARIA DE GUERRA 
. 

PROGRAMA: 02: -- Operaciones Institucionales 

1. DESCRIPCíON y JUSTiFICACION DEL PROGRAMA 

A. CONCEPCION GENERAL 

Se continuará el desarrollo de la Primera Etapa del "Plan Regula­
dor de la Orgánica del Ejército", con el propósito de aumen­
tar su capacidad para satisfacer su triple misión de: 

--- Mantener un instrumento disuasivo que asegure la Soberanía 
Nacional frente a amenazas externas o internas; 

- Colaborar con sus medios en las situaciones de emergencias de­
rivadas de catástrofes que afecten al Territorio Nacional; y 

- Participar en el desarrollo socio-económico del país. 

B. METAS PARA 1973 

1. Incrementar los efectivos del Ejército mediante la creación de 
unidades y desarrollo de la correspondiente infraestructura en 
la medida prevista. en la planificación aprobada en 1971 por el 
Honorable Consejo de Seguridad Nacional y del Comité Eco­
nómico de Ministros. 

2. Aumentar el grado de alistamiento institucional para partici­
par en las situaciones derivadas de catástrofes, de acuerdo a 
los Planes de Emergencia Nacional, Regionales y Provinciales. 

3. Contribuir al desarrollo socio-económico del país mediante: 

a) Aporte a las actividades agrícolas e industriales especializando 
contingente de soldado-conscriptos mediante su incorporación 
a Cursos de Tractoristas y de Mano de Obra Acelerada. 

b) Proporcionar apoyo a la infraestructura Nac. construyendo y 
mejorando caminos u obras de arte con el Cuerpo Militar del 
Trabajo. 

2. UNIDAD EJECUTORA: 

Comando en Jefe del Ejército 
.. - Cuartel General del Ejército 

Inspección General del Ejército 
Comando de Tropas de Ejército y Unidades dependientes 
Divisiones del Ejército y Unidades dependientes 
Comandancias de Guarnición '" 
Comando de Institutos ~ilitares, Acadetn!fLs y Escuelas 
Instalaciones Logísticas . - -
Comando de Apoyo Administrativo. 

649 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 11 

SUbSeC.fftarÍa de Guerra 

D E N (} i\I 1 N A e ION 

l. -PRESUPVESTO CúRRIEI';TE 

A. -GASTüS DE OrERAmON 

1 . -Remuneraciones ... . .. 

Sueldos ........ . '" ., ... . 

Sobresueldos ." ... ... ... ..' ... 

Remuneraciones Variables ... ... ' . 
En Moneda Extranjera: Se podrá con­
tratar personal en el extranjero, sin 
la obligación de que é:,te esté $uj e· 
tas a las leyes previsionales chilenas. 
Jornales '" ............... '" 
Remuneraciones, quinquenios, grati­
ficación de zona e imposición patro­
nal. 
En Moneda Extranjera: Para la con· 
tratación del mayordomo y operario 
del edificio de la Misión Militar de 
Chile en Washington. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 

moneda 
Nuci\Jfi<1J 

01 

02 

3.937.536.:10:) I 
3.768.444.000 ¡ 

! 

2 4c'" ""9" fino I . u ¿.;) "' ,\Jv" I 
i 

776.024.000 ! 
I 

1.60S.204.000 i 
I 

i 
36.330.000 I 

I 
53.03"1.000 

Personales . ........ '" ... ... 1.300.852.000 

Alirnentos y bebidas ... . ., '" 
Textiles, vestuario y calzado .. . 
Combustibles y lubricantes ". ... .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servidos para .. manteni· 

495.097.000 l' 

412.968.000 
43.437.000. 
98.972.000 

80.580.000 miento y reparaciones . ...... ..... I 
Mat~ria~ IV1ilit9.r, policial y gast.os de I . 
manlob~ as . " ... . , . .. '.. '" ... ," . " 55.730.000 

40.715.000 
155.000 

Servicios Generales .... ... ..:' .. :~ :.- .-
Servicios Financieros . .. ... '" .. . 
Otros s,~rvicios no personales '" .. . 
Incluye, en moneda nacional, W1.stos 

31.055.000 I 

651 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólans 

7.759.000 

7.526.00.0 

1.963,000 

1.356.000 

451.000 

147.000 

9.000 

5.563000 

22.000 
68.000 

3.000 
89.000 

2.437.000 

1.623.000 
672.000 

521,000 
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reservados con la obligación de rendir 
cuenta en forma global y reservada. 
Además, se inclriye para los gastos 
que demande el viaje de instrucción al 
extranjero, de la Escuela Militar del 
General Bernardo O'Higgins y otros 
inherentes a este viaje hasta US$ 
50.000. 
Consumo;; Básicos '" '" ... ... .. 
Obligaciones Pendientes ' " .,. '" 

25.743.000 
13.400.000 

B.-TRANSFERENCIAS... ... ... ... .. 169.092.000 

Asignación Familiar ... ... 125.074.000 
Otros pagos previsionales: 
Medicina Preventiva ... ... 11.714.000 
F,::rta asignación no podrá ser dismi-
nuida mediante traspaso. 
otros pagos previsiona18s . . . .,. ... 8.888.000 
Esta asignación será excedible para 
los efectos del pago de las indemnlza-
dones qua estahlece el Art. 208 del 
DFL. N9 1 de 1968 "Estatuto del Per-
sonal de las FF. AA.", incluso de años 
anteriores. 
Además, podrá imputarse en ella las 
imposiciones que establece la Ley NQ 
10.383. 
Pagos previslonales al personal contra-
tado en el extranjero ..... . 
Trarlsferencias a personas: 
Premios '" .. > •• , • >. • •• 

Medicina Curativa . .. ... " > 

Ga~tos lVIédicos en el extranjero 
Transferencias a instituciones del 
Sector Privado: 
Club Militar ... ... ... '" ., . 
Transferencias a Organismqs Interna-
cionales '" '" '" ...... '" .. . 
Para pa,gar cuota al "Comité de Me­
dicina y Farmacias MilitareS". 
Transferencias a Instituciones del 
Sector Público: 

Cuerpo Militar del Trabajo 

Loa fondos que perciba el CUerpo Mi­
litar del Trabajo por aplicación del 
DFL. 200, de 1960, y otros ingresos pro­
pios, s2rán depositados en una cuenta 
subsidiaria de la Cuenta Unica Fiscal, 

1.500.000 
10.497.000 

200.000 

100.000 

26.000 
102.000 

233.000 

200.000 

7.000 

25.000 

1.000 
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===================== 
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en reemplazo de lo establecido en el! 
inciso 3Q del Art. 4Q de dicho DFL. 

Hospital Militar '" ' " . .. ... '" 

Departamento de Bienestar Social del 
Ejército '" '" ... '" ' " ... 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERsrON 1!~EAL ... . .. 

Maquinarias y Equipos .. . 

Vehículos . " ..... . 

Ganado y semillas '" 

TOTAJL GASTOS DEI. PIWGRAM"l 

553 

8.100.000 

3.019.000 

107.74)7.000 466.600 

107.707.003 466.600 

69.447.000 466.600 

25.440.000 

12.820.000 

4.045.243.000 8.225.600 



SERVICIO SUBSECRETARIA DE GUERRA 

PROGRAMA: 03: - Servicios Especiales 

l. DESCRIPCION y JUSTIF'ICACION DEL PROGRAMA 

Comprende todas las acti-lídades que realiza la Institución, rela­
cionadas con investigaciones y desarrollo científico, investigaciones 
y producción fabril. 

A. Justificaciones por obj.etivo y metas del Programa 

1. Continuar participando en la codirección de la Industria pesa­
da y la Contraloría de los Sist8mas de Transporte, Energía y 
Telecomunicaciones. 

2. Contribución a la investigación científica y tecnológica, desa­
rrollando un reactor nuclear. 

3. Complementación a la industria, agricultura y servicios del Es­
tado a través del Plan de Fabricación FAMAE. 

4. Complementación a la Industria Nacional mediante el incre­
mento y desarrollo del Complejo Industrial. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Fábrica y Maestranza del Ejército 

Instituto de Investigaciones y Control 

Instituto Geográfico Militar 

Complejo Químico e Industrial del Ejército 

Centro de Energía Nuclear del Ejército. 

655 
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PARTIDA =ll'fn-NIS]:'ERIO DE DEFENSA NACIONAL 

CAPITULO Subsecretaria de GUerra 

PROGRAMA Serviti~::s Especir.:]es 

11 

01 
~--- -~----_ .. _---- , 

03 _1 

=============--:=---=-=---=---------------------------- -----------------
Hem Asíg. DENOlVíINACION 

---------'-----,--- - -----~-------------- --------------

. 002 

.003 

.004 

.005 

.008 

.009 

.012 

.013 

.014 

.01fi ;_ 

.017 

.025 

.029 

.034 

.035 

42_-PRESUPUESTO 

.002 

.001 

l. -PUESUPUES'l'O COIUUENTE 

ú.-GASTOS DE OPEUACiON 

l.-Remuneraciones 

Sueldos. " ... ' " .... . . 
Sobresueldos ... . . . .., 
Remuneraciones variables '" 
Jornales . . ... . 
Remuneracior:es, quinquenios, gratifi­
cación de zona e imposición patronal. 

2. -Compra de Bienes y Sea"vidos no 
l-"ersonales .. . . . .. ....... . 

Textiles, Vestuarios y Calzado 
Combustible.s y lubricantes '" 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparacioYles . " '" .,. . .. 
Material militar, policial y gastos de 
maniobras .. ....... '" ' " 
C< •• w· . 0erVlClOS ~ 'manCleros '" ". 
otros servicios no fersonales 

B.-TRANSFERENCIAS . . 

Asignación Familiar ... . .. ... .. .. 
Transferencias a L'1stitudones del 
Sector Privado: 

Comité Nacional de Geografía, Geode­
sia y Geofísica .:. '" '" . _.. ... .. 
Transferencias a empresas públicas: 
Fábricas y Maestranzas del Ejército 
(li'AMAE) '" '" ....... . ... . . . 
Transferencias a Instituciones del 
Sector Público: 

r/I'l'.lneda 
Nc:cional 

267.780.000 

104.201.00.0 

81.8Q4.0GÜ 

14.858.000 
50.3'76.000 
14.364.000 

2.206.000 

22.397.0.GO 

640.000 
56.000 
60.000 

207.000 

101.000 
21.333.000 

H:i3.579.00G 

4,133.000 

16_000 

H2.320.000 

Moneda· 
Extranje~a. 

converth1a 
a llólar€6 

711.000 

199.00.1) 

199.000 

80.000 

27.000 

92.000 

512.000 

fi12,OO'0 
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Las instituciones señaladas en las 
asignaciones 012) y 013) aprobarán sus 
gastos en conform1dad a las normas 
del Título III del DFL. 47 de 1959. 
Instituto de Inv·estigaciones y Control 
del Ejército . .. ... ... ... . . . ... .. 
Para dar cumplimiento al Decreto Nq 
241 de 7 de Noviembre de 1961, del 
Ministerio de Defensa Nacional (Subs. 
de Guerra) . 
Instituto Geográfico Militar ... . .. 
Complejo Químico e Industrial del 
Ejército ... . .. ... .'. . . . '" ... 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... . .. 

A.-INVERSION REAL ' " .. . . .. ." .. 

Maquinaria y equipo '" '" ' " ... 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... 

Transferencias de Capital a Empresas 
del Sector Público: 
Fábricas y Maestranzas del Ejército 
(FAMAE) ....... . . '" .'. ' " .. . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAIUA 

8.770.000 

4.000.000 

4.315.000 

21.053.000 

1.053.0,00 

1.053.000 

20,000.000 

20.000.000 

288.833.000 711.000 

======._ =-======== ============== 



SERVICIO SUBSECRETARIA DE GUERRA 

PROGRAMA: 04: - Inversiones 

l. DESCRIPCION y JUS'l'IFIVACION DEL PROGRAMA 

Comprende las acciones qU·2 realiza el Ejército para incrementar 
su infraestructura y potencial bélico, que permitirá el cumplimien­
to de las metas generales de la Institución. 

A. Justificaciones por Objetivos y Metas del Programa: 

1. Mantener un adecuado desarrollo de la Infraestructura del 
Ejército, cuyo contenido, de carácter reservado, está en conoGi· 
miento del Consejo Superior de Seguridad Nacional y del Co­
mité Económico de Ministros. 

2. Continuación del Control de Obras de Mejoramiento y habili­
tación de la Infraestructura puesta a disposición de las Fuer­
zas Armadas en la Zona fronteriza de Cautín, Valdivia, Osorno 
y Llanquihue, para colaborar al desarrollo de ese territorio. 

3 . Continuar con el desarrollo de la infraestructura social comen­
zado en 1972, haciendo centro de gravedad en la construcción 
de las Villas Militares en "San Luis", para Oficiales y en " Lo,':; 
Pajaritos" para el Cuadro Permanente, por intermedio de 
CORMU y CORVI. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Comando en Jefe del Ejército 

Comando de la Infraestructura del Ejército 

Comando de Apoyo Administrativo del Ejército. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item Asig. I 

.053 

.054 

. 061 

. 062 

I 

l'lHNISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 11 

Subsecretaría de Guena 

Inversiones 

DENOMINACION 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL . .. 

Terreno y Edificios . " ' " ... ... .. 
Estudios preinversiJ:m:Jes contratados 

Construcciones Públicas '" '" ... 
Para continuación de obras y contra­
tos por intermedio del Departamento 
de Obras Militares . 
Fondo3 de la Ley N9 13.196 ....... . 
Para su inversión por intermedio del 
Consej o Superior ele Defensa, en con­
formidad a la Ley NQ 13.196, pudiendo 
realizarse, con cargo a este ítem y/ o 
a la cuenta respectiva, cualquier gasto 
de capital, incluso construcciones, re­
paraciones e instalaciones militares 
que contribuyan al mantenimiento y 
elevación del potencial bélico. Ade­
más, podrá cancelarse intereses, comi­
siones y demás gastos que originen las 
adquisiciones. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

Moneda 
Nacional 

01 

04 

613.049.00.0 I 

613.049.00.0 

12.049.000 
1.000.000 

600.000.000 

613.049.000 

I 

661 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólarES 

2.833.400 

2.833.400 

2.833.400 

2.833.400 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - ANO 1973 

11.01 Subsecretaría de Guerra 

197 3 197 2 
Itzm CLASIFICACION 

Miles d::! EO 

I 1973 I 1972 

Miles de EO Miles de US$I Miles de US~ 

.002 

.003 

.004 

.005 

.007 

.008 

.009 

.012 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 4.486.756 1.767.&04 

A.-GASTOS DE OPERACION . . 3.970.922 1.550.395 

1. -Remuneraciones .. ... .. 2.643.654 1.199.941 

Sueldos ...... '" ... '" 
Sobresueldos. " '" '" '" 
Remuneraciones variables .. 
Jornalés ............. . 

2 . -Compra de Bienes y Servi-

815.084 
1.720.876 

51.478 
56.216 

cios no Personales ... ... .. 1.327.268 

Alimentos y bebidas '" ... 
, Textiles, vestuarios y calza-

dos ... '" '" ' " ... '" 
Combustibles y lubricantes 
Materiales de uso o consumo 
corriente. " ... ... .. .. 

495.097 

413.874 
43.720 

99.853 

345.945 
796.230 

33.316 
24.450 

350.454 

115.067 

110.417 
11.225 

18.690 
.013 Materiales y servicios para 

mantenimiento y reparacio-

.014 

.015 

. 016 

.017 

. 021 

.022 

. 025 

.027 

.028 

.029 

.031 

nes ............ '" '" 
Material militar, policial y 
gastos de maniobras '" '" 
Servicios generales '" '" 
Servicios financieros ... . .. 
Otros servicios no personales 
Consumos básicos . " ... .. 
Obligaciones pendientes ... 

B.-TRANSFERENCIAS ... '" 

Asignación familiar ". . .. 
Otros pagos previsionales .. 
Transferencias a personas .. 
Transferencias a Institucio­
nes del Sector P,rivado: 
-Defensa Civil de Chile ... 
-Otras ... '" " . '" 
Transferencias a Organis­
mos Internacionales ... '" 

81.440 

55.730 
40.715 

256 
57.400 
25.783 
13.400 

515.8311 

133.126 
20.602 
15.497 

5.332 
216 

26.290 

15.264 
15,111 

50 
19.622 
7.974 

10.744 

217.409 

63.750 
10.328 

3.809 

19 

8.500 

7.755 

1.963 

1.356 
451 
147 

9 

5.792 

22 

68 
3 

176 

2.442 

1.660 
672 

621 
26 

102 

745 

200 
7 

25 

1 

3.660 

2.939 

1.943 

1.222 
590 
123* 

8 

996 

53 
1 

15 

25 

60 
460 

70 
10 

302 

721 

185 
4 

1 



664 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

.034 Transferencias a Empresas 
'Públicas: 

- Fábricas y Maestranza del 
Ejército (FAIVIAE) .. . . , . 

. 035 Transfereneias a Institucio­
nes del Sector f;·úblic.o : 

.050 

. 051 

.052 

. 053 

.054 

- Dirección General de Re­
clutamiento y Estadística de 
las FF. AA. " .. . _ . . ,. ,. 

- Dirección General de De­
portes y Recreación .. .. ,. 

-- Fondo Especial de Seguri-
dad Nacional ...... , .. . 

- Hospital lVIilitar . .. . .. 

- Depo.rtamento de Bienes­
tar Social del Ejército .. .. 

_ _ _ o Instituto de Investigacio­
DeS y Control del Ejército, . 

- Inst'tuto Geográfico Mili-
tar, .... , .. .. ., . ... 

- Complejo Químko Indus­
trial del Ejército .. 

-- Otras .. , ... 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ....... . 

Maqlljnari~ y equipo:.> 

Vehículos . . .. . . 

Ganado y semillas 

Terrenos y edificios .. 

E s t ud i o s preinversionales 
contratados ....... . 

142.320 

7.798 

146.120 

12.000 

8.100 

3.019 

8.770 

4.000 

4.315 

4 .619 

769.091 

726.4'i6 

72.500 

25.440 

12 .820 

14.716 

1.000 

57.916 

3.000 

61.024 

6.000 ¡ 

2.700 I 

1.004 I 

3.000 

1.343 

1.660 

1.856 

276.00.0 

254.9.00 

6.056 

100 

1.999 

3.684 

100 

512 512 

19,00 

3.3fJO,OO 3.140,00 

3.31)0,00 3.140,00 

466,6Q 306,60 
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-

.061 Construcciones Públicas .. 600.000 242.961 

.062 Fondos de la Ley N9 13.196 2.833,40 2.833,40 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA-
PITAL . . .. . . . . · . · . · . 42.615 21.100 

. 080 Transferencias de Capital a 
Instituciones del Sector Pú-
blico: 

- Dirección General de Re-
clutamiento y Estadistica de 
las FF. AA. . . . . . . · . · . · . 1.820 700 

-- Consejo d'2 Salud de las 
FP. AA. . . . . . . . . · . · . · . 19.995 10.000 

- Con sejo Superior de De-
fensa Nacional . . .. · . · . · . 800 400 

. 081 Transferenctas de Capital a 
Empresas del Sect or Públi-
co : 

- Fábrica y Maestranzas del 
E.iército (FAMAE) .. . . · . 20.000 10.000 

- --- ---- ----- --- --
TOTALES . " . .. .. . .. . . .. 5.255.847 2.043.804 1l.8f1.9,O\l 6.800,.00 

----- ._._---

i 
.-

-



SERVICIO SUBSECRETARIA DE MARINA 

PROGRAMA: 01: - CONDUCCION SUPERIOR 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) A través de este Programa se realiza la coordinación superior 
de la Armada con el 1'!Iinisterio de Defensa Nacional y el resto 
de las Instituciones de la Defensa, como asimismo con los dis­
tintos Organismos de la Administración Pública, asesoramiento 
a nivel MinistErial en materias que afectan en forma conjunta 
a la Defensa Nacional enlace administrativo, con Instituciones 
u Organismos extra institucionales que tienen vinculación con 
las FF. AA. 

b) Las acciones se realizan a través de los siguientes subprogra­
mas: 
01.1 Coordinación Superior: Cumple las funciones propias del 

Ministerio de Defensa Nacional, Subsecretaría de Marina. 
01.2 Asesoría Superior: Asesorar a Nivel Ministerial en el es­

tudio y adopción de decisiones que se refieflen a la De­
fensa Nacional, dentro del área de acción de cada uno de 
los Organismos pertinentes. 

e) Unidades de lVlec1.idas y Metas: Este programa -2S esenCialmente 
de planifica~ión superior, por lo cual no se consignan Unidades 
de Medidas ni Metas. 

d) Nivel de Actividades: De carácter res-ervado. 
e) Capacidad Instalada: De carácter reservado. 

2. UNIDAD EJECUTOR,,\ - 01.1 Coordinación Superior 

- Gab¡nete del Ministro - Subsecretaría de Marina 

01 . 2 Asesoría Superior 

- Estado Mayor de la Defensa Nacional 
Consejo Superior de la Defensa Nacional 
Consejo Coordinador de Adquisiciones y Enajenaciones de las 
FF. AA. 
Comité de Auditor-es Generales 

- Consejo de Salud de las FF AA. 
- Consejo de Fabricaciones e Investigaciones Científicas y Tecno-

lógicas de las FF. AA. 
- Dirección de Reclutamiento y Estadísticas de las FF. AA. 

Dirección de Seguridad Naciorral-
- Confederación Deportiva de las FF. AA. 
- Compañía de Guardia del Ministerio de lá ·Defensa Nacional 
-. Vicaría Castrense . 

Dirección de Deportes del Estado 
Dirección de Defensa Civil . 
Centro de Estudios del Pacífico. 
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11 

CAPITULO I Subsecretaría de Marina 02 

PARTIDA --1 MINISTERIO uE DEFENSA NACIONAL I 

PROGRAMA I Conducúón Superior 1 _____ 0_1 ____ 1 

Ittm 

.002 

.003 

.004 

·.007 
.008 
.009 
.012 
.013 

.015 

.017 

Asig. DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE .. , 

A.-GASTOS DE OPERACION ... . .. 

1 . -Remuneraciones ... .,. . .. 

Sueldos ...... '" '" .......... . 
Sobresueldos '" ' " '" ... ... '" 
Remuneraciones variables '" ... . .. 
Se podrán contratar con cargo a este 
ítem hasta 205 personas asimiladas 
a categoría o grados y 92 a honora· 
rios, distribuídos en los diferentes pro­
gramas que lo integran, de acuerdo a 
las necesidades del Servicio. 

2. -Compra de menes y Servicios no 
Personales ... ... .,. ... ... ... .. 

Alimentos y bebidas '" ... '" .,. 
Textiles, vestuarios y calzados ... .. 
Combustibles y lubricantes .. , '" .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
mien to y reparaciones ... '" ... .. 
Servicios generales ... ... '" ... .. 
otros servicios no personales ... . .. 
Incluye los siguientes gastos: 

-Gastos reservados con 
la obligación de rendir 
cuenta en forma global y 
reservada. " .... , ... 

Gastos de representación para autori­
dades de la Institución, sin la obliga­
ción de rendir cuenta .. EO 292.000. 
La distribución entre las Jefaturas se 
efectuará por decreto supremp. 

Moneda 
Nacional 

48.576.000 I 
32.170.000 

28.574.000 

8.600.000 
18.942.000 

1.032.000 

3.596.000 

333.000 
540.000 
217.000 
327.000 

133.000 
101.000 

1.745.000 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a. dólares 
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-Gastos de representa­
c~ón de la Institución, 
con la obligación de ren-
dir cuenta ..... . 
Consumos Básicos ... 

I B.-TRANSFERENCIAS .. 

I Asignación Familiar .. 

EO 300.000 

Transferencias a Instituciones del 
Se:::tor Público: 
Dirección de Reclutamiento y Esta­
dística de las FF. AA. ... ... ... '" 
Consejo Superior de Defensa Nacio-
nal '" ....... ......... '" '" .. 
Para atención de los g-a3tos derivados 
de la Ley N9 7.144. 
Consejo Coordinador de Adquisiciones 
y Enajenaciones de las Fuerzas Arma-
das. " ... ' " ... '" ...... '" 
Fondo Especial de Seguridad Nacional 
Cumplimiento Art. 30 de la Ley 16.466. 
Estado Mayor de la Defensa Nacional 
Consejo de Salud de las FF. AA ..... . 
Región Militar Austral. " ... ... . . 
Compañia de Guardia del Ministerio 
de Defensa Nacional '" ... . .. 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERSION REAL ... . .. 

Maquinarias y Equipos ... 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .,. 

200.000 

16.4.06.000 

1.500.000 

260.000 

1.295.000 

192.000 
12.000.000 

660.000 
79.000 

200.000 

220.000 

267.000 

267.000 

267.000 

48.843.000 



SERVICIO SUBSECRETARIA DE MARINA 

PROGRAMA: 02 - Operaciones Institucionales 

1. DESCRIPCION. y JUSTIFlCACION DEL PROGRAMA 

A través de este programa, la Armada planea y establece las polí­
ticas Institucionales, desarrolla y perfecciona sus fuerzas operati­
vas, provee el apoyo logístico de personal, material y financiero a 
las fuerzas operativas, mantiene y recupera la salud del personal, 
proporciona servicios de bienestar y participa en tareas socio­
económicas de apoyo a la comunidad. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

02. 1 Operaciones Institucionales y Acción Pública 

- Comandancia en Jefe de la Armada 
Estado Mayor General de la Armada 
Escuadra 
Zonas Na vales 
Aviación Naval 
Cuerpo Infantería de Marina 
Grupo de Tarea Antártico 
Servicio de Telecomunicaciones 

- Unidades Navales asignadas 

02.2 Apoyo Logístico del Personal 

Dirección General del Personal de la Armada 
Dirección de Instrucción de la Armada 
Academias 
Escuelas 
Centro de Instrucción 
Unidades Navales Asignadas 
Dirección de Sanidad de la Armada 
Hospitales 
Sanatorios 
Clínicas Dentales 
Departamento de Bienestar Social de la Armada 
Subdepartamento de Bienestar Social. 

02 . 3 Apoyo Logístico del Material, Administración Financiera 

Dirección General de los Servicios de la Armada 
Dirección de Armamento de la Armada 
Dirección de Ingeniería de la Armada 
Dirección de Abastecimiento y Contabilidad de la Armada 
Servicios de Obras y Construcciones de la Armada 
Centro de Abastecimiento 
Contraloría de la Armada 
Oficina de Investigación Naval 
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PARTIDA 

PROGRAMA 

CAPITULO 

.002 

.003 

.004 

. 005 

43.--PRESUPUESTO 

Asig. 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 11 

Subsecretaría de Marina 02 

Opel'aclOl'!:es Insmucionales 02 

DENOMINACION Moneda 
Nacional 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ..... . 3.480.477.000 

A.-GASTOS DE OPERACION 3.302.196.000 

1. -Remuneraciones ... .., 

Sueldos ..... , ... '" .. . 
Sobresueldos ... ... .., .. . 
Este ítem incluye EO 875.946 para el 
pago de remuneraciones adicionales a 
profesores de la Escuela Naval que 
colaboren en el "Plan de Actividades 
Coprogramáticas", las que no tendrán 
carácter de sueldo para ningún efecto 
legal, salvo el del pago del impuesto a 
la renta. Mientras se tramite el de­
creto que otorgue el derecho y fije el 
monto individual de estas remunera­
ciones para 1972, el cual deberá ser 
firmado por el Ministro de Hadenda, 
podrá seguir pagándose a dichos pro· 
fesores las remuneraciones adicionales 
fijadas en el año anterior, sin perjui­
cio de practicarse posteriormente las 
compensaciones o reintegros corres­
pondientes. La cantidad fijada para 
este plan sólo podrá ser incrementada 
por aplicación de la Ley de Reajuste. 
Remuneraciones variables ... ... .. 
En Moneda Extranjera: Se podrá con­
tratar personal en el extranjero, sin 
la obligación de que éste esté sujeto a 
las leyes previsionales chilenas. 
Jornales ... ... ... ... ... . ~.. ., . 
:@emuneracione&. quinquenios, grati­
ficación de zona e imposición patro­
nal. 
Con cargo a este ítem se podrán con­
tratar hasta 650 obreros, distribuidos 

2.399.842.030 

660.538.000 
1.675.950.000 

31.496.000 

31.858.000 

673 

Moneda 
Extranjera 
convertida 

a dólares 

15.446.000 

15.111.000 

3.433.000 

2.126.000 
1.028.000 

279.000 
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en los diferentes programas que inte­
gran el presupuesto institucional, de 
acuerdo con las necesidades del Servi­
cio. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... .,. ... ... ... .., ., 

Alimentos y bebidas .,. '" ..... . 
Textiles, vestuarios y calzados '" .. 
Combustibles y lubricantes .,. ... . . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones .,. . ..... 
Material militar, policial y gastos de 
maniobras .. . '" '" '" ..... . 
Servicios Generales '" ... .. . . .. 
Servicios Financieros .. . ". '" ... 
Otros servicios no personales ... . .. 
En moneda nacional se incluyen gas­
tos secretos con obligación de rendir 
cuenta en forma global y reservada. 

En moneda extranjera convertida a 
dólares, se incluyen gastos propios en 
que incurran buques auxiliares en ex­
plotación comercial, de conformidad a 
la Ley N9 12.898. 
Consumos básicos '" ... '" ... 
Obligaciones pendientes 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Asignación Familiar ... 
Otros pagos previsionales: 
Medicina Preventiva ... '" 
Otros pagos previsionales '" 
Esta asignación será excedible para 
los efectos del pago de las indemniza­
ciones que establece el Art. 208 del 
DFL. W! 1 de 1968 "Estatuto del Per­
sonal de las FF. AA.", incluso de años 
anteriores. 

Transferencias a Personas: 
Premios .............. . ..... . 
Medicina Curativa '" '" '" ... . . 
Auxilio a poblaciones aisladas ... .. 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Privado .. . ... '" ... ... '" .. 

902.354.000 11.678.000 

310.210.000 
197.797.000 
188.157.000 

37.641.000 

83.464.000 

12.880:000 
31.459.000 

3.239.000 
9.208.000 

15.893:000 
12.406.000 

178.281.000 

124.248.000 

11.160.000 
1.684.000 

3.653.000 '1 

16.920.000 
308.000 

184.000 

696.000 
211.000 

3.236.000 

5.742 .. 000 
1.112.000 

70.000 
550.000 

16.000 
45.000 

335.000 

320.000 
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La distribución de estos fondos se 
efectuará por decreto supremo. 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Público: 
Departamento de Bienestar Social de 
la Arn1ada '" ., ....... '" .... . 
Dirección de Sanidad de la Armada 
Para gastos que demande el funciona­
miento de los hospitales y enfermerías 
de la Armada de Chile. 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... . .. 

A.-Il\rvERSION REAL ... ... .,. ... .. 

Maquinarias y Equipos. " ....... , 

Vehículos .................. '" 

Ganado y Semillas .,. ,.. ... . .. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... 

Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Público: 

Dirección de Sanidad de la Armada .. 
Para el Instituto del Tórax y de Tras­
plantes . 

Transferencias de capital al Sector 
Privado: 

Cuerpo de voluntarios de los botes sal-
vavidas ......... '" ... '" ... '" 

3.624.000 
16.500.000 

68.788.000 

56.241.0.00 

31.057.000 

1.184.000 

24.000.000 

12.547.000 

9.880.000 

2.667.000 

675 

10.000 
5.000 

789.700 

789.700 

549.700 

240.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA... .. 3.549.265.000 16.235.700 



SERVICIO: SUBSECRETARIA DE MARINA 

PROGRAMA: 03 - Servicios Especial,es 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan en este Programa están orienta­
das a: 

1. - Prestación de Servicios de Reparaciones de naves y construc­
ción naval. 

2.- Seguridad a la navegación, y 

3.- Administración del Litoral y Marina Mercante. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

1. - Prestación de Servicios y Reparaciones de Naves y construc­
ción naval: 

- Dirección de Astilleros y Maestranzas de la Armada. 

- Plantas Industriales. 

2.- Seguridad a la navegación: 

- Instituto Hidrográfico. 

- Subdepartamento de Faros y Señalización Marítima. 

- Inspección de Faros. 

3. - Administración del Litoral y Marina Mercante: 

- Dirección del Litoral y Marina Mercante. 

- Gobernación Marítima. 
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PARTIDA MINISTERIO. DE DEFENSA NACIONAL 11 

CAPITULO Subsecretaría ~ Ma:rma 02 

PROGRAMA Se::vicio3 Espedales 03 

I Moneda 
Ilem Asi~. DEN'OMINACION 

I 
Moneda Ex1ranjera 

Nacional convertida 
a dólares 

l .-PRESUPUESTO CORRIENTE ... ... 11.248.251.000 992.000 

A.-GASTOS DE OPERACION ., . .. . · . 819.968.000 6.Q2.000 

1. -Remuneraciones .. , . , . .. . . ' . · . 538.756.000 

Sueldos .. . .. . .. . .. . .. . .. . " . 132.600.000 
.002 Sobresueldos .. . " . " . .. . .. . .. . 364.306.000 
.003 Remuneraciones variables .. . ., . . .. 10.710.000 
.004 Jornales .. . ' .. . , . ' .. .. . " . " . 1.140.000 
.005 Remuneraciones, quinquenios, gratifi-

cación de zona e imposición patronal 

2:-Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... .. . .. . . . . " . ., . . . . 311.212.000 6.02.000 

.007 Alimentos y bebidas . . . .. . ... . . . 5.033.000 

. 008 Textiles, vestuarios y calzados . . . ... 1.456.000 

.009 Combustibles y lubricantes ... " . · . 2.000.000 

.012 Materiales de uso o consumo corriente 1.000.000 

.013 Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones .. . .. . .. . · . 300.199.000 600.000 
Incluidos, como mínimo, la suma de 
EO 300.000.00'0 para "Pagos a ASIVl:AR" 
en conformidad al Art. 279 del DFL. 
N9 321, de 1980 . 

. 015 Servicios Generales '" . , . ' .. .. . · . 1.044.000 

. 017 otros servicios no personales ... .. . 40.000 2.000 

. 021 Consumos básicos ... .. '" .. . ... .. . 440.000 

B.-TRANSFERENCIAS .. .. . .. . " . · . 428.283.000 390.000 

. 025 Asignación Familiar " . ' .. . .. . .. 29.000.000 

. 027 Otros pagos previsionales ., . . . . . . . 1.572.000 

. 034 Transferencias a Empresas Públicas: 

.001 Astilleros y Maestranzas de la Armada 
(ASMAR) " . .. . .. . . .. . .. .. . · . 365.342.000 
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.035 

.003 

.004

1 

.005 

.050 

.081 

.001 

MINISTERIO DE DEFENSA 

Incluye aportes y cumplimiento del 
Art. 59, l·etra c) de la Ley 17.329 Y pago 
por utilización del muelle Molo 500 por 
descarga de mercaderías beneficiadas 
por el Art. 19 de la Ley N9 10.323. 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Público: 
Instituto Hidrográfico de la Armada 
de Chile ......... '" ........ . 
Instituto Hidrográfico de la Armada 
de Chüe y Dirección del Litoral y de 
la Marina Mercante .,. ... ... . .. 
A través de este ítem se dará cumpli­
miento a lo dispuesto en la letra b) 
del Artículo 59 de la Ley NI} 17.329. 
La distribución de estos fondos deberá 
ser visada por el Ministerio de Ha­
cienda. 
Dirección del Litoral y de la Marina 
Mercante ........... . 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y Equipos 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL '" 

Transferencias de Capital a Empresas 
del Sector Público: 
Astilleros y Maestranzas de la Arma-
da (ASMAR) ...... '" ...... '" 

! 
¡ 

1 
12.738.000 i 

I 

I 
I 

I 
15.080.000 I 

I 

I 
I 

4.551.000 

30.720.000 

30.720.000 

30.720.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA ... .. 1.278.971.000 

390.000 

409.000 

100.01).0 

100.000 

309.0íW 

309.000 

1.401.000 



SERVICIO SUBSECRETARIA DE MARINA 

PROGRAMA: 04: Inversiones 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

A.-Justificación por objetivos y Metas del Programa 

Las acciones se desarrollan a través del Subprograma "Construc­
ciones de Obras y Servicios", y corresponden a la planificación, 
administración y fiscalización de todas las obras de arquitectura, 
ingeniería y obras de arte del Establecimiento Terrestre, con el 
propósito de asegurar el cumplimiento de los objetivos y metas ge­
nerales de la Armada. 
Las acciones principales que se realizan son: 
- Confeccionar estudios, planes, especificaciones técnicas, presu­

puestos y bases administrativas de las obras y Servicios que re­
quiera la Armada. 

- Administrar y fiscalizar todo proyecto o construcción de arqui­
tectura, ingeniería y obras de arte, de acuerdo al Reglamento 

. de Obras Públicas y reglamentación de la Armada. 
- Efectuar por sí o por medio de empresas -especializadas las 

obras de construcciones y/ o reparación del establecimiento te­
rrestre. 

- Mantener al día el registro de títulos de dominio y el catastro 
de los bienes raíces de la Institución. 

B.-UNIDADES DE MEDIDA 

Metros cuadrados construidos. 

C.-NIVELES DE ACTIVIDAD 
Datos de carácter reservado. 

D.-CAPACIDAD INSTALADA 
No hay. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

- Servicio de Obras y Construcciones de la Armada. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 053 

.054 

.059 

.061 

.062 

Asig. 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Subsecretaría d~ Marina 

Inversiones 

DENOMINACION 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... . .. 

A.-INVERSION REAL ... .,. '" ... .. 

Terrenos y Edificios ... ... ". . .. 
Estudios Preinversionales contratados 
Vivienda y Urbanismo ... '" '" .. 
Construcciones Públicas '" ". '" 
"Incluye la suma de EO 20.107.000 pa­
ra la Escuela Naval, en cumplimiento 
a 10 dispuesto en la letra a) del Art. 
59 de la Ley N9 17.329 en reemplazo 
de la Cuenta Especial referida en di­
cha Ley". 
Fondos de la Ley NQ 13.196 ... ... .. 
Para su inversión por intermedio del 
Consejo Superior de Defensa en con­
formidad a la Ley NI) 13.196, pudiendo 
realizarse con cargo a este ítem y/o a 
la cuenta respectiva, cualquier gasto 
de capital, incluso construcciones, re­
paraciones e instalaciones militares 
que contribuyan al mantenimiento y 
elevación del potencial bélico. Además, 
podrá cancelarse intereses, comisiones 
y demás gastos que originen las ad­
quisiciones. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA '" .• 

Moneda 
Nacional 

329.456.000 

329.456.000 

20.020.000 
5.436.000 

80.00'0.000 
224.000.000 

329.456.000 

11 

02 

04 

683 

Moneda 
Exiranjera 
convertida 
a dólares 

2.833.300 

2.833.300 

2.833.300 

2.833.300 



SERVICIO: SUBSECRETARIA DE MARINA. 

PROGRAMA: 05 - Modernización y Reacondicionamiento de 
Unidades Navales. 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA. 

a) Las acciones se desarrollan a través del Subprograma "Moder-
nización y re acondicionamiento de Unidades Navales", y corres­
ponden a grandes reparaciones que se someten a ciertas Uni­
dades Navales con el objeto de actualizar su capacidad opera­
tiva motivada por el avance "tecnológico". 

b) Las acciones se realizan a través del mismo programa y son las 
siguientes: 

- Modernizar y reacondicionar las Unidades Navales. 

- Obtener que las Unidades Navales operen con su máximo de 
eficiencia. 

- Mantener la potencialidad de diseño de los medios a flote. 

e) Unidades de Medidas y Metas: 

1.- Unidades de Medidas: Toneladas de desplazamiento. 

2.- Metas: Información de carácter reservado_ 

d) Nivel de actividades: Información de carácter reservado. 

2 . UNIDAD · EJECUTORA. 

- Dirección General de los servicios de la Armada. 

- Misiones Navales en el exterior. 

- Unidades Navales en reacondicionamiento. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

lte. Alig. 

.014 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Subsecretaría de Marina 

Modernización y reacondicionainiento de 
Unidades Navales 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... 

A.-GASTOS DE OPERACION ... . .. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... ... ... ... ... ... .. 

Material militar, policial, gastos de 
maniobras ... '" ... '" ....... . 

Para los gastos que demande la mo­
dernización y reacondicionamiento de 
Unidades Navales. El saldo sin invertir 
al 31 de Diciembre no pasará a rentas 
generales y será contabilizado en la 
-cuenta abierta para este efecto por la 
Tesorería General de la República, a 
fin de continuar su inversión en los 
años siguientes, para los fines indica­
dos. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

Moneda 
Nacional 

11 

02 

05 

681 

Mon~a 
Extranjera 
conyenida 
a dólarel 

6.000.000 

6.000.000 

6.000.000 

6.000.000 

6.000.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

11 .02 Subsecretaría de Marina 

I 
1 9 7 3 197 2 1 9 7 3 197 2 

Item CLASliFICACION 
I Miles de E· Mi1Kde EO Miles de US$ Miles de US$ 
i 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 4.777.30! 1.897.773 1 22.438 21.06.0 

A.-GASTOS DE OPERACION 4.154.334 1.655.745 21.713 20.590 

1. -Remuneraciones ... . .. 2.937.172 1.322.615 3.433 3.230 

.002 Sueldos ... .. . .. . .. . .. . 801.738 347.131 2.126 2.008 

. 003 Sobresueldos ' .. ' .. .. . · . 2.059.198 939.243 1.028 918 

. 004 Remuneraciones variables .. 43.238 .20.802 279 304 

.005 Jorn.ales ... . . . .. . .. . · . 32.998 15.439 

2. -Compra de Bienes y Ser-
vicios no Personales " . .. . 1.217.162 333.130 18.280 17.360 

.007 Alimen tos y bebidas .. . ... 315.576 74.636 

.008 Textiles, vestuarios y calzado I 199.793 52.144 

.009 Combustibles y lubricantes I 190.374 20.231 696 3.168 

.012 MatEriales de uso o consumo 
corriente ... . " ... .. . · . 38.068 12.989 211 211 

.013 Materiales y servicios para 
man tenimiento y reparacia· I I 

~e:t~ri~l . ~uit~r,' '~oli~i~l' .; I 383.796 145.5';2 3.836 3.336 
.014 

gastos de maniobras ... " . 12.880 2.213 11.742 8.997 
.015 Servicios generales ... .. . 32.604 10.868 1.112 1.112 
.016 Servicios financieros ... ... 3.239 546 70 . 43 
.017 Otros servicios no personales 10.993 3.315 552 428 
.021 Consumos básicos .. . , . · . 16.533 5.979 I 16 20 
. 022 Obligaciones pendientes ... 12.406 . 4.637 45 45 

B.~TRANSFERENCIAS .. . ... 622.970 242 .. 028 725 470 

.025 Asignación familiar ... .. . 154.748 74.068 320 220 

.027 Otros pagos previsionales · . 14.416 6.254 
". -

.028 Transferencias a personas .. 20.881 5.865 

.029 Transferencias a InstituCio· 
' . 

~ 

nes del Sector Privado: 
- Clubes de Oficiales y 

Suboficiales " . " . . . . 184 92 
- Conujo Coordinador Uni-

versitario .. .. . . ' . . .. 300 
44. --PRGSUPUESTO 
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.034 

.035 . 

.050 

. 051 
.052 
.053 
.054 

. 059 

.061 

.062 

.080 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Transferencias a Empresas 
Públicas: 
- Astilleros y Maestranzas 

de la Armada (ASMAR) 
Transferencias a Institucio­
nes del Sector Público: 
- Dirección General de Re­

clutamiento y Estadística 
de las FF. AA. ... ... .• 

- Fondo Especial de Segu-
ridad Nacional ... ". . . 

- Departamento de Bienes­
tar Social de la Armada 

- Dirección de Sanidad de 
. la Armada ......... . 

- Instituto Hidrográfico de 
la Armada .... '" .,. 

....:.... Instituto Hidrográfico de 
la Armada y Dirección 
del Litoral y de la Mari­
na Mercante, Ley NQ 
17.329 ..... ' " ... '" 

- Dirección del Litoral y de 
la Marina Mercante . 

- Otros . ....... , .. , .. . 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL .. . ..... . 

A.-INVERSION REAL . 

Maquinarias y equipos. 
Vehículos .. ....... . 
Ganado y semillas . '" 
Terrenos y Edüicios ." 
Estudios preinversion a 1 e s 
contratados .. . . .. .. . 
Vivienda y Urbanismo . . .. 
Construcciones Públicas '" 
Fondos de la Ley NQ 13.!96 . 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA-
PITAL ............... . 

Transferencias de Capita1 a 
Instituciones del Sector Pú­
blico: 
- Dirección de Sanidad de 

la Armada . " ," '" ••• 

365.342 

260 

12.000 

3.624 

16.500 

12.738 

15.080 

4.551 
2.646 

429.231 

385:964 

31.324 
1.184 

24.000 
20.020 

5.436 
80.000 

224.000 

43.2-67 

9.880 

127.464 

100 

6.000 

1.222 

3.645 

6.532 

7.500 

1.750 
1.236 

156.000 

138.810 

12.58~ 

2.020 

7.263 

2.013 
30.000 
84.925 

17.190 

4.940 

10,00 

390,00 

5,00 

4.032,00 

3.723,00 

649,70 
240,00 . 

2.833,30 

, 309,00 

10,00 

240,00 

3.770,00 

3.573,00 

499,70 
240,00 

2.833,30 
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.081 Transferencias de Capital a 
I Empresas del Sector públi· 

I en : I 

i 

30.720 I 
I I 

I I - Astilleros y MáestranZM I 

I de la Armada (ASMAR) 12.250 309,00 I 197,00 ¡ I 
.ú82 i I I 

I Transferencia.s de Capital al I 

I I Sector Privado: 

I [ I I I l - Cuerpo de Voluntarios de 
¡ los Botes Salvavidas 2.667 

l. 
5.206.5351 TOTALES ... ........... 2.053.773

1 

26.470,00 24.830,00 

I I 
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SERVICIO: SUBSECRETARIA DE AVIACION 

PROGRAMll: 01: CONDUCCION SUPERIOR 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA. 

PROGRAMA: 

a) Programa de Mando Militar y Dirección Superior que, de acuer­
do con el pensamiento estratégico y la política determinada 
por el Supremo Gobierno,< establece la organización de las fuer­
zas de la Institución. 

b) SUBPROGRAWiAS: 

Los Subprogramas que permiten el cumplimiento de este Pro­
grama se han agrupado de la siguien.te forma: 
01.1 Subprograma Coordinación Superior y Administrativa, 
Descripción : En esta categoría se agrupan las actividades del 
Ministerio de Defensa Nacional, en las cuales participa la Fuer­
za Aérea de Chile con personal y medios asignados a los orga­
nismos de este nivel. 
Este Subprograma comprende, además, todo lo relativo a las 
relaciones de Servicio de la Fuerza Aérea de Chile, sus Reparti­
ciones y Servicios con el Ministerio de Defensa Nacional y otros 
Organismos Públicos. 
01 .2 Subprograma Asesoría Superior. 
Descripción: Los organismos que la ejecutan tienen como ob­
jetivo asesorar a nivel Ministerial el estudio y solución de los 
problemas que se refieren a la Defensa Nacional dentro de su 
área de acción. 

e) METAS: 

Información de carácter reservado. 

2 . UNIDAD EJECUTORA. 

Gabinete del Sr. Ministro; Subsecretaría de Aviación; Dirección 
General de Reclutamiento y Estadística de las FF. AA.; Compañía 
de Guardia del Ministerio de Defensa Nacional; Batallón de Tele­
comunicaciones del Ejército; Estado Mayor de la Defensa Nacio­
nal; Consejo Superior de Defensa; Consejo Coordinador de Adqui­
siciones y Enajenaciones de las FF. AA.; Consejo de Salud de las 
FF. AA.; Consejo de Fabricaciones e Investigaciones Científ!cas y 
Tecnológiéas de las FF. AA.; Vicaría General Castrense. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.004 

. 012 

.013 

. 015 

.017 

Asir. 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Subsecretaría de Aviación 

Conducción SuperIor 

DENOMINACION 

l .-PRESUPUESTO CORRIENTE ... . .. 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1. -Remuneraciones ... .,. 

Sueldos ......... '" '" .. . 
Sobresueldos ... '" ... '.. '" .. . 
Remuneraciones variables .,. '" .. . 
Se podrán contratar con cargo a este 
ítem hasta 185 personas asirnj]adas a 
categorías o grado.!!, 4 a honorarios dis­
tribuidos en los diferentes programas 
que lo integran, de acuerdo con las 
necesidades del Servicio. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... .... ... ... ... ... .. 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones '" ... '" .. 
Servicios Generales . " ... ... '" .. 
Otros servicios no personales 
Incluye los siguientes gastos: 

-Gastos de representa­
ción para autoridades de 
la Institución sin la 
obligación de r en d i r 
cuenta. '" '" ... ... EO 440.466 

" 

La distribución entre las Jefaturas se 
efectuará por decreto supremo. 

-Gastos reservados con 
la obligación del rendir 
cuenta en forma global y 
reservada. 

I 
I 

l' 
I 

Moneda 
Nacional 

46.874.000 

30.262.000 

28.130.000 

7.414.000 
19.000.000 

1.716.000 

2.132.000 

531.000 

323.000 
204.000 

1.007.000 

11 

03 

01 
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Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

8.000 

8.000 

8.000 

8.000 
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.021 

. 025 

.035 

.080 

.001 

.002 

.003 

.005 

.006 

.008 

.010 

.019 

.020 

.001 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Consumos Básicos 

B.-TRA.NSFERENCIAS 

Asignación Familiar ... . .. 

Transferencias a Instituciones del 
Sector Público: 

Dirección General de Reclutamiento y 
Estadística de las FF. AA ... , ... . . 

Consejo Superior de Defensa Nacional 

Consejo Coordinador de Adquisiciones 
y Enajenaciones de las FF. AA. ... .. 

Fondo Especial de Seguridad Nacional 
Cumplimiento Art. 309 de la Ley NQ 
16.466. 

Estado l\iayor de la Defensa Nacional 

Consejo de Salud de las FF. AA. . . . .. 

Región Militar Austral . .... . ' .. ' .. 

Consejo de Investigaciones Científicas 
y Tecnológicas de las FF. AA. ... . .. 

Compañía de Guardia del Ministerio 
de Defensa Nacional '" . .. ... '" 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

Transferencias de Capital a Institu­
ciones del Sector Público: 

Consejo Superior de Defensa Nacional 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . .. .. 

67.000 

16.612.000 

1.440.000 

700.000 

1.02/).000 

192.0DO 

12.000.000 

592.000 

48.000 

2.00.00D 

200.000 

220.000 

620.000 

620.000 

620.000 

47.494.000 8.000 
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SERVICIO: SUBSECRETARIA DE AVIACION 

PROGRAMA: 02: OPERACiONES iNSTITUCIONALES 

1. . DESCEI ? Cif{)N y ;nJSTIFWACION DEL PROGRAlVíA. 

a) PROGRAMA: 

El área programática de esta categoría se identifica con la mi­
sión bási~a ' (l.C la Filerza Aérea de Chile, esto es. garantizar la 
defensa del país c::;ntra los a~aque.s aéreos y, en tiempo de paz, 
ccntribuir al mante:rümiento de le. seguridad iT:terior, al pro­
gr'eso y al enlace de las zonas extremas de la nación, además 
de pre.star todo su apoyo en CEl.so de calamidades públicas, de­
sastres y otros pro~ésitos de acción pública decididos por el 
Supremo Gobierne>. 

b) SUBPRÜGRAl\IAS. 

Los SEoprogramas que posibilitan el cumplimiento de 2ste pro· 
gr8xna se l~an agrupado de la siguiente forma: 

ü2 . 1 Subprugrama P''/ianuo y Dirección SUperi{)T. 

Descripción: Mando l\!Iilitar, Conducción, Dirección ,superior y 
Administración General de la Fuerza {'.l.érea de ChUe. incluyendo 
deberes y atribucione.s establecidas en las leyes. reglamentos y 
dispcsiciones vigentes. 

02.:2 Subp:mg::ama Fuerzas Operativas y Acción Pública. 

DescripcIón: Este Subprograma agrupa las actividades destina­
das a mantener la seguridad del espacio aéreo y resguardar la 
S0bera~üa Nacional mediante preparación y alistamiento de las 
Unidades, realizando además labores de beneficio público y otras 
de ~poyo a los planes de desarrollo del Supremo Gobierno. 

02. 3 Sd)pl'(pg7a."~na Fermación y pe¡rofecc.i.onamiento Profe­
sional. 

Descrip:;ién: Este Subprograma agrupa las labores docentes re 
lacionadas con la enseñanza e instrucción militar del personal 
de la Institución con el objeto de transmitirles los conocimien-
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698 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

tos y la adquisición de hábitos y destrezas necesarios para una 
mejor adaptación a la vida militar; prepara, además al per­
sonal para funciones superiores o diferentes a las que realizan 
en sus actuales grados o cargos. 

02.4 Subpragrruna Apoyo Logístico. 

Descripción: Este Subprograma agrupa a todo lo relacionado 
con la realización de las actividades de abastecimiento; mante­
nimiento, construcciones, transporte terrestre, imprenta y abas­
tecimiento especial para satisfacer las necesidades de la Insti­
tución en tiempo de guerra como de paz y al empleo de los 
recursQs disponibles para que con su apoyo se puedan cumplir 
los diversos programas de la Fuerza Aérea de Chile. Este pro· 
grama realiza además las funciones relacionadas con el mante­
nimiento de la salud del personal y sus familiares, como asimis­
mo los servicios de Bienestar con que cuenta la Fuerza Aérea 
de Chile. 

2. UNIDAD EJECUTORA. 

Comando en Jefe; Estado Mayor General; Dirección de Operacio­
nes; Dirección del Personal; Dirección de Instrucción; DIrección de 
los Servicios; Auditoría; Dirección de Contabilidad; Dirección de 
Investigación y Desarrollo; Servicio de Comunicaciones y Electró­
nica; Comando de Unidades; Brigadas Aéreas N.os 1, 2, 3 Y 4; 
Alas NQ a: 1, 2, 3 Y 5; Grupos N.os: 1, 3, 7 Y 10; Regimient.o de 
Artillería A.A.; Base Aérea "El Bosque"; Escuela de Aviación; 
Escuela de Especialidades; Escuela de Vuelo Sin Motor; Academia 
Politécnica Aeronáutica; Academia de Guerra Aérea; Comando Lo­
gístico; Ala- de Abastecimiento; Ala de Mantenimiento; Imprenta; 
Grupo de Construcciones; Central de Vehículos; Dirección de Sa­
nidad; Hospital de la Fuerza Aérea de Chile; Dirección de Bienes­
tar Social. 
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Subsecretaría de Aviación 03 

Operaciones Institucionales 02 

Moneda l' Moneda 
Extranjera 

Naeional I eon'Vertlda 
I a dólares 
I 

DENOMiNACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE . .. ... 1.729.790.000 12.649.000 

A.-GASTOS DE OPERACION 1.625.262.000 12.489.000 

1. -Remuneraciones . . . ... 1.288.310.000 1.521.000 

Sueldos ...... '" ........ . 

Sobresu.eldos ' .. ... ... ... ' " ... 

Remuneraciones variables .. . ... '" 
Se podrá contratar personal en el 'eX­

tranj ero, sin la obligación de que éste 
esté sujeto a las Leyes Previsionales 
chilenas . 
Jornales ......... '" ...... '" 
Remuneraciones, quinquenios, gratifi­
caciones de zona e imposición patro­
nal. 

Con cargo a este ítem se podrá con 
tratar hasta 300 obreros, distribuidos 
en los diferentes programas que inte­
gran el presupuesto institucional, de 
acuerdo a las necesidades del Servi­
cio. 

2. -Compra de Bienes y Senicios no 
Personales ... 

Alimentos y bebidas ... , " '" . ... . 
Textiles, vestuario y calzados .. . '., 
Combustibles y lubricantes . .. ... .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones '" ... '" 
Material militar, policial y ga.stos de 
maniobras ... :.. ... . . . 
Servicios generales .. . 
Servicios financieros .... . 

394.430.000 

807.264.0-00 

73.732.000 

12.884.000 

I 

I 

I 
I 

336.952.000 I 

4.075.00°1 
108.376.000 
80.000.000 I 
2:0.036.000 

58.505.000 

16.532.000 
15.495.000 

8.000 

854.000 

422.000 

245.000 

10.968.000 

174.000 
276.000 . 
147.000 

7.718.000 

1.481.000 
829.000 

18.000 
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Otros iervicios no personales 

Incluye los siguientes gastos: 

Gastos reservados con la obliga­
ción de rendir cuenta en forma 
glcbal y reservada. 
Gastos de representación de la Ins­
titución con la obligación de rendir 
cuenta . " '" '" EO 255.066 

Gastos que demande el viaje de ins­
trucción al extranjero, de la Es­
cuela de Aviación "Capitán Ava­
los" y otros inherentés a este viaje 
hasta . . . ". ... US$ 60. 000 

Consumos básicos .. '" 
Obligacion~s pendientes. 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar ... ... '" .. . 
Otros pagos previsionales: 
Medicina Preventiva. '" ..... . 
Otrcs p9.gos p-revisionales . .. '" 

Esta asignación será excedible para 
los efectos dei pago de las indemniza­
clones establecidas por el artículo NQ 
208, del DFI.. NQ 1 de 1968 "Estatuto 
del Personal de las FF.AA.", incluso 
de años anteriores. 

Transferencias a personas: 
Premios ". '" .. .... '" 
Nledicina Curativa .. '" ... 
Gastos médicos en el extranjero 

Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Privado . '. ... '" . .. '" . .. 

La distribución de estos fondos se efec­
tuará por decreto supremo. 

Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Público. 
Ala de Mantenimiento de. la FACH .. . .... 
Estos fondos y los que perciba el Ala 
de mantenimiento de la FACH por 
aplicación del DFL. 262 de 1960 y otros 
ingresos propios, serán depositados en 
una cuenta subsidiaria de ·la Cuenta 

8.732JWO 

21.233.000 
3.960.000 

l04.528.00() 

66.110.000 

8.096.000 
2.194.000 

800.000 
7.000.000 

288.000 

100.000 

I 

2.50.000 

30.000 
45.000 

160.000 

140.000 

20.000 



SUBSECRETARIA DE AVIACION . 701 

I 

Unica Fiscal, en reemplazo de lo esta-
blecido en el artículo 29 de dicho DFL. 

016 Hospital de la Fuerza Aérea de Chile 14.817.000 

El artículo 79 del DFL. N9 338, de 1960, 
será aplicable además al personal del 
Servicio de Urgencia del Hospital de I 

la FACH. 
I 

¡ 
017 Dirección de Bienestar Social ... .. . 3.600.000 I 

! 

018 Hospital Base Aérea El Bosque .. .. . 1.000.000 ! 

019 Batallón de Telecomunicaciones del. 

523.000 I EjérC'ito . - .. . .. . . .. . " . " . . . . .. 
I 
I 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . ... 30.199.000 I 1.689.700 
I 
I 

A.-INVERSION REAL .. . . . . . . .. . . .. 30.199.000 1.689.700 

. 050 Maquinarias y equipos . . ... . " . . . 26.759.000 1.339.700 

-051 Vehículos. " .. . .. . .. . . . . " . ... 3.440.000 350.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA ... 1.759.989.000 14.338.700 



SERViCIO SUBSECRETARIA DE AVIACION 

PROGRAMA: 03: Servicios Especiales 

1 . DESCRIPCION y JUSTIFICACIOl'{ DEL rKOGRAMA 

a) PROGRAMA 
A través de este Programa se desarrollan las siguientes funcio-
nes: 
1.- Control y Seguridad Aérea. 
II.- Aerofotogrametría. 

b) SUBPROGRAMAS: 

Los subprogramas que permiten el cumplimiento de este Pro­
grama se han agrupado de la siguiente manera: 

03 .2 Subprograma Control y Seguridad Aérea 
Descripción: Este subprograma está destinado a supervigilar el 
cumplimiento de las leyes y reglamentos sobre navegación aé­
rea, la dirección y fomento técnico de las actividades de la 
Aviación Civil, el control de tránsito aéreo en el Territorio Na­
cional, velar por la seguridad de la navegación aérea y la ad­
mini.stración y dirección de los aeródromos públicos y sus servi­
cios, y, en general, todas aquellas funciones que le fija la Ley 
NQ 16.752, de 12 de Febrero de 1968. 

03.4 Subprograma Prestación de Servicios Técnicos 
Descripción: Agrupa las actividades tendientes a la satisfacción 
de las necesidades de aerofotogrametría y de técnicas afines de 
la Fuerza Aérea y de entidades públicas y privadas. 

c) METAS 
Información de carácter reservado. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE AERONAUTICA. 

SERVICIO AEROFOTOGRAMETRICO. 

703 
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CAPITULO Subsecretaría de Aviación 03 

PROGRAMA Servicios Especiales 03 

Moneda 
ltem Asi,. DENOMINACION Moneda Extranjera 

Nacional convertida . a dólares 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE .. . ... 99.816.000 50.000 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . .. . .. 93.256.000 

1. -Remuneraciones ... .. . .. . . , . .. 93.256.000 

. 002 Sueldos .. . .. . . .. . .. .. . .. . · .. 21.126.000 

.003 Sobresueldos '" " . " . ' .. " . · .. 71.236.000 

. 004 Remuneraciones variables ., . .. . · .. 606.000 

.005 Jornales ... .. . .. . " . .. . .. . · .. 288.000 

Remuneraciones, quinquenios, gratifi-
caciones de zona e imposición patro-
nal. 

B.-TRANSFERENCIAS .. . .. . . .. ... 6.560.000 50.000 

.025 Asignación Familiar .. . .. . .. . ... 5.560.000 

.035 Transferencias a instituciones del 
sector público: 

.017 Servicios Aerofotogramétrico .. . ... 1.000.000 50.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA ... .. 99.816.000 50.000 

45.-PRESUPUESTO 
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PROGRAMA: 04: Inversiones 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) PROGRAMA: 

Instrumento a través del cual se fijan las metas que se obten­
drán mediante la ejecución de un conjunto de proyectos de in­
versión. 

b) SUBPROGRAMAS: 

Los subprogramas que permiten el cumplimiento de este Pro­
grama se han agrupado en la siguiente forma: 

04. 1 Subprograma Construcción de Obras y Servicios 
Descripción: Engloba la inversión real de la Institución para 
incr·ementar su infraestructura y bases de apoyo logístico que 
permitirán el cumplimiento de las metas generales de la Ins­
titución. 

04.2 Subprogramas Incremento de Activos 
Descripción: En esta categoría se agrupa la inverslOn real en 
lo que dice relación con maquinaria, equipo y material aéreo 
y terrestre. * 

c) METAS 

Información de carácter reservado. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Grupo de Construcciones de la F ACH. 

'107 
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CAPITULO 

PROGRAMA 

n.m Asig. 

. 053 

.054 

. 059 

. 061 

. 062 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Subsecretaría de Aviación 

Inversiones 

DENOMINACION 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... ... . .. 

Terrenos y Edificios . .. '" ... 

Estudios preinversionales contratados 

Vivienda y Urbanismo .. . ... '" .. 

Construcciones Públicas '" ... . .. 

Construcción y continuación de obras 
directamente o mediante contratos de 
obras públicas efectuadas a través del 
Grupo de Construcciones de la FACH. 

Fondos de la Ley NQ 13.196 '" ..... 

Para su inversión por intermedio del 
Consejo Superior de Defensa, en con­
formidad a la Ley NQ 13.196, pudiendo 
realizarse con cargo a este ítem y/o a 
la cuenta respectiva, incluso construc­
ciones, reparaciones e instalaciones 
militares que contribuyan al mante­
nimiento y elevación del potencial bé­
lico. Además, podrá cancelarse intere­
ses, comisiones y demás gastos que 
originen las adquisiciones. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

Moneda 
Nacional 

450.522.000 

450.522.000 

35.576.000 

4.000.000 

176.946.000 

234.000.000 

450.522.000 

11 

03 

04 

709 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólu •• 

2.833.300 

2.833.300 

2.833.300 

2.833.300 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

11.03 Subsecretaría de Aviación 

1 9 7 3 1 9 7 2 1 973 197 2 
Item CLASIFICACION 

Miles de EO Miles de EO Miles de US$ Miles de US$ 
I 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 1.876.480 817.282 12.707 9.390 

A.-GASTOS DE OPERACION 1.748.780 761.719 12.497 9.090 

1. -Remuneraciones . .. .,. . . 1.409.696 630.089 1.521 1.300 

.002 Sueldos ... ... " . . .. .. . 42.2.970 166.368 854 735 

.003 Sobr-esueldos '" .. . ... · . 897.50'0 420.110 422 422 

.004 Remuneraciones variables .. 76.054 37.025 245 143 

.005 Jornales ... " . " . ... ... 13.172 6.586 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no Personales .,. ... .. 339.084 131.630 10.976 7.790 

.007 Alimentos y bebidas ... .. . 4.075 1.338 

.008 Textiles, vestuarios y cal-
zado ... .. . .. . .. . ... . .. 108.376 36.480 174 101 

.009 Combustibles y lubricantes 80.000 40.342 276 100 
.012 Materiales de uso o consu-

mo corriente ... ... .. . · . 20.567 9.283 147 47 
.013 Materiales y servicios para 

mantenimiento y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . .. . .. . 58.828 16.509 7.718 5.884 

.014 Material militar, policial y 
gastos de maniobras ... ... 16.532 6.088 1.481 705 

.015 Servicios generales " . .. . 15.699 6.038 837 621 

.016 Servicios financieros '" ... 8 3 18 12 

.017 Otros servicios no personales 9.739 4.369 250 170 

.021 Consumos básicos . " '" · . 21.300 8.543 30 120 

.022 Obligaciones pendientes ... 3.960 2.637 45 30 

B.-TRANSFERENCIAS " . .. . 127.700 55.563 210 300 

.025 Asignación Familiar ... ... 73.110 34.508 140 140 

. 027 Otros pagos previsionales .. 10.290 4.621 

. 028 Transferencias a personas .. 7.800 2.488 20 

.029 Transferencias a Institucio-
nes del Sector Privado: 
- Clubes de Oficiales y Sub-
oficiale.s de la Fuerza Aérea 288 96 

.031 Transferencias a Organismos 
Internacional,es .. . ... . .. 95 
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.035 Transferencias a Institucio-
nes del Sector Público: 
- Dirección General de Re-
clutami'ento y Estadística de 
las FF. AA. " . . . . .. . .. . 700 350 
- Fondo Especial de Segu-
ridad Nacional . . . .. . .. . 12.000 e.ooo 
- Hospital de la Fuerza Aé-
rea '" ... .. . .. . .. . . .. 14.817 3.826 
-Dirección de Bienestar So-
cial de la F ACH . .. . .. . 3.600 1.800 15 
- Servicio Aerofotogramé. 
trico de la F ACH. '" ". '" 1.'000 500 50 5'0 
- Hospital Base Aérea El 
Bosque ... " . " . .. . . .. 1 '000 
- otros ... ... .. . .. . .. . 3.095 1.374 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI. 
TAL '" " . .. . .. . . .. . .. 481.341 132.000 4.523 3.430 

A.-INVERSION REAL ... " . 480.721 131.690 4.523 3.430 

.050 Maquinarias y equipos ... 26.759 1'0.433 1.339,70 546,70 

.051 Vehículos .. . ... .. . .. . . . 3.440 1.72.0 350,00 50,00 

. 053 Terrenos y edificios ... .. . 35.576 9.788 

.054 E s t ud i o s preinversionales 
contratados '" '" ... '" 4.000 1.400 

. 059 Vivienda y Urbanismo . " . . 176.946 20.000 

.061 Construcciones Públicas ... 234.000 88.349 

.062 Fondos de la Ley N9 13.196 2.833,30 2.833,30 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA. 
PITAL .. . ... . .. " . . -. 620 310 

.080 Transferencias de capital a 
Instituciones del Sector Pú-
blico ... .. . " . .. . . .. . . 
- Consejo Superior de De-
fensa " . .. . .. . .. . .. . 620 310 

TOTALES . -. -.. . -. . .. 2.357.821 949.282 17.230 12.820,00 

0_ . ... 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
SUBSECRET ARIA DE GUERRA 

Cato o 
Grado Designación 

SUBSECRETARIA DE GUERRA 

Ministro de Defensa Nacional ..... . 

Subsecretario de Guerra '" 
4~ C. Jefes de Sección ... '" 
51il C. Administrativos 

1 Q Administrativos 
5Q Administrativos 
6Q Administrativos 

Subtotales . '" '" '" 

Oficina de Pensiones 

4~ C. Jefe de Oficina ... . .. 
4~ C. Jefe de Sección .,. . .. 
5"" C. Oficiales 1.os .. . 

19 Oficiales 2.os .. . 
4Q Oficiales 3.os .. . 

Subtotales . . .. 

Pers{)nal que no fonna Esca1afón 

4:¡l C. Secretario de los Consejo de Seguridad Nacio· 
nal, Superior de Defensa y Salud de las FF. 
AA. (Oficial Superior en retiro, de Estado Ma-
yor) ..... , .. , ..... , ... '" ... '" 

4~ C. Joefe de Difusión y RR. PP ....... '" .. . 
5~ C. Subjefe ... .., ... ... ... ... . .. 

Subtotales . 

EJERCITO 

A.-OFICIALES DE LINEA. 

Oficiales de Armas: 

P C. Comandante en Jefe 
21¡l C. Generales de División . ... ... . •. ~ ... 
31¡. C. Generales de Brigada . .. ... ... ... . .. 
4!¡. C. Coroneles . .. ... ... ... '" ... ... . .. 
51¡l C. Ttes. Coroneles '" ... ... . . . . .. 
6' C. Mayores ... ... '" ... ... ... ... . .. 

Sueldo 
Unitano 

E~ 

488.136,00 

488.136,00 
92.304,00 
84.984,00 
68.856,00 
46.896,00 
43.968,00 

92.304,00 
92.304,00 
84.984,00 
68.856,00 
48.360,00 

92.304,00 
92.304,00 
84.984,00 

117.216,00 
106.968,00 
101.088,00 

92.304,00 

84.984,00 
76.200,00 

N9 de 
Empl. Total 

1 488.136,00 

1 488.136,00 
6 553.824,00 
4 339.936,00 
3 206.568,00 
3 140.688,00 
2 87.936,00 

20 2.305.224,00 

1 92.304,00 
1 92.304,00 
2 169.968,00 
3 206.568,00 
3 145.080,00 

----
lO 706.224,00 

1 92.304,00 
1 92.304,00 
1 84.984,00 

3 269.592,00 

1 117.216,00 
5 534.840,00 

17 1.718.496,00 
95 8.768.880,00 

156 13.257.504,00 
222 16.916.400,00 
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19 Capitanes .. , '" '" ... . .. 
Tenientes y Subtenientes . .. ... . .. 

Subtotales . '" '" '" .. . 

Oficiales de Complemento 

4:f. C. Coroneles . ... '" ... . .. 
511- C. Ttes. Coroneles ... ... . .. 
6~ C. Mayores ". 

Sub totales . '" '" '" '" 

Oficiales de Material de Guerra (M. G.) 

3~ C. General de Brigada ... '" ... .. . . .. 
411- C. Coroneles . .. ... ... ... ..' .. , ... . .. 
5110 C. Tenientes Coroneles ... ... ... ... '" 
6(1 C. Mayores '" '" ... ... ..' ... ... . .. 

1Q Capitanes ... '" '" .. . '" ... . .. 
Tenientes y Subtenientes .. . 

Subtotales . '" ". '" .. . 

Oficiales de Intendencia (1) 

31il C. General de Brigada . .. '" .,. ... . .. 
4i¡. C. Coroneles ... '" .. , .. . ... .. , . . . . . . 
5i¡. C. Teniente.s Coroneles ... ... . .. 
6i¡. C. Mayores ... ... .. . ... ... ". . .. 

1 Q Capitanes . ... '" '" ... ... . .. 
Tenientes y Subtenientes . . . '" ... 

.Subtotales . ". '" '" ... 

Oficiala, de Transportes (T) 

4' C. Coronel .,. . . . . .. ... . .. 
5'lo C. Tenientes Coroneles ... '" 
6'lo C. Mayores ... '" ... '" ... 

19 Capitanes .. . 
39 Tenientes ... ... '" ... ... '" 

Subtotales . .. . '" ... '" '" ... 

B.-OFICIALES DE LOS SERVICIOS 

Oficiales de Justicia (1) 

3(1 C. General de Brigada ... '" '" '" 
4' C. Coroneles . :-'. ... ... .., ... . .. 
5' C. Tenientes Coroneles... . .. .. . 
6' C. Mayores .. • 

Sub totales . 

68.856,00 

92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 

101.088,00 
92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 

101.088,00 
92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 

92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 
64.464,00 

101.088,00 
.~2.304,~0 
84.984,00 
76.200,00 

416 28.644.096,00 
660 37.565.712,00 

1.572 107.523.144,00 

9 830.736,00 
26 2.209.584,00 
26 1.981.200,00 

61 5.021.520,00 

1 101.088,00 
2 184.608,00 

10 849.840,00 
17 1.295.400,00 
36 2.478.816,00 
62 3.996.768,00 

128 8.906.520,00 

1 101.088,00 
7 646.128,00 

14 1.189.776,00 
26 1.981.200,00 
43 2.960.808,00 
88 5.672.832,00 

179 12.551.832,00 

1 92.304,00 
2 169.968,00 
5 381.000,00 

13 895.128,00 
23 1.482.672,00 

44 3.021.072,00 

1 101.088,00 
3 276.912,00 
8 679.872,00 
7 533.400,00 

19 1.591.272,00 
--,-
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Oficiales de Sanidad (S) 

3l¡\ C. General de Brigada de Sanidad ... . .. 
4~ C. Coroneles de Sanidad . " '" ... .., ... 
5l1o C. Tenientes Coroneles de Sanidad ... 
6:). C. Mayores de Sanidad .. ' '" ... . .. 

19 Capitanes de Sanidad. " .. . 

Subtotales . '" '" ... . .. 

Oficiales de Sanidad Dental (S. D.) 

4!J. C. Coroneles de Sanidad Dental. " ... 
5ª' C. Tenientes Coroneles de Sanidad Dental 
6~' C. Mayores de Sanidad Dental .... 

19 Capitanes de Sanidad Dental. " 

Sub totales . '" ... '" ... 

Oficiales de Veterinaria (V) 

4' C. Coronel ......... '" .. . 
5!J. C. Tenientes Coroneles ... . .. 
6!J. C. Mayores '" ... ... ... ... . .. 

1 Q Capitanes 
39 Tenientes ... ... ... '" ... . •. 

Sub totales . '" '" ... ... ... . .. 

?ficiales de Servicio Religioso (S. R.) 

3" C. Vicario General Castrense (*) .•. •.• • •. 
6' C. Mayor ......... '" 

19 Capitanes 
3Q Tenientes ... ... . •. 

Subtotales . '" ... ... _". .... . .. 

(*) Corresponderá a 4' C. (EQ 92.304) en el caso 
previsto por el Art. 11, del D. F . L. 1, de ~968. 

Oficiales de Bandas (B) 

6!J. C. Mayor ...... '" •..•.. 
1Q Capitán .. . 

~ubtotales . 

101.088,00 
92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 

92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 

92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 
64.464,00 

101.088,00 
76.200,00 
68.856,00 
64.464,00 

76.200.00 
68.856,00 
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1 101.088,00 
4 369.216,00 
8 679.872,00 

14 1.066.800,00 
57 3.924.792,00 

84 6.141.768,00 

1 92.304,00 
4 339.936,00 

11 838.200,00 
59 4.062.504,00 

75 5.332.944,00 

1 92.304,00 
2 169.968,00 
5 381.000,00 
9 619.704,00 
8 1.160.352,00 

35 2.423.328,00 

1 101.088,00 
1 76.200,00 
2 137.712,00 
4 257.856,00 

8 ·572.856,00 

1 76.200,00 
1 68.856,00 

2 145.056,00 
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C.-EMPLEADOS CIVILES 

l.-Profesionales 

Escalafón de Arquitecto3 

4:¡l C. Arquitecto 
51;\ C. Arquitecto 
6fJ, C. Arquitecto 
7fJ, C. Arquitectos 

19 Arquitectos ..... .... . . . 

Subtotales . '" .. . ... . . . 

.. . 

Esc·alaron de Médicos (Jornada incompleta) 

(En extinción) 

61il . C. Médicos 
711- C. Médicos 

19 Médicos 
29 Médicos 
39 Médicos 
49 Médicos ... 

Subto.tales . " . ' " 

Escalafón Enfermeras Universitarias 

(En extinción) 

611- C. Enfermera Universitaria 
7l¡, C. Enfermera Universitaria 

19 Enfermera Universitaria 

Subtotales . ' " ". ' " 

Escalafón de Matronas 

(En extinción) 

5l¡, C. Matrona ..... . 

Subtotal ' " ... . . , 

Esca!afón de Asistentes Sociales 

51.t C. Asistente Social Jefe ... '" . .. 

92.304,00 
84.984,00 
76 .200,00 
70.320,00 
68.856,00 

76.200,00 
70.320,00 
68.856,00 
65.928,00 
64.464,00 
48.360,00 

76.200,00 
70.320,00 
68.856,00 

84.984,00 

84.984,00 

1 92.304,00 
1 84.984,00 
1 76.200,00 
2 140.640,00 
2 137.712,00 

7 531.840,00 

4 304.800,00 
4 281.280,00 
4 275.424,00 
4 263.712,00 
4 257.856,00 

32 1.547.520,00 

52 2.930.592,00 

1 76.200,00 
1 70.320,00 
1 68.856,00 

3 215.376,00 

1 84.984,00 

1 84.984,00 

1 84.984,00 
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61). C. Asistentes Sociales 
71). C. Asistentes Sociales 

1 Q Asistentes Sociales 

Sub totales . ' " ... ... '" 

Escalafón de Constructores 

71). C. Constructor ... 
29 Constructor 
3Q Constructor ... 

Subtotales . ... '" '" 

Escalafón de Auxiliares 

41). C. Oficial en retiro 
5lJ. C. Oficial en retiro 
6i¡l C. Oficial en retiro 

1 Q Oficial en retiro ... 

Sub totales . ... ... ... 

2.-Técnicos 

Escalafón de Cartógrafos 

5\1 C. Cartógrafos 
61). C. Cartógrafos 
7l1- C. Cartógrafos 

29 Cartógrafos 
4Q Cartógrafos 
6Q Cartógrafos 
8Q Cartógrafos 

Subtotales . '" ... ... ' " ... 

Escalafón de Practicantes Femeninos 

2Q Practicante Femenino .. '" ... '" 
4Q Practicantes Femeninos 
69 Practicantes Femeninos 
8Q Practicantes Femeninos 

Subtotales . ". . . . '" ' " . .. . 

3.-Administrativos: 

Escalafón de Justicia Militar 

• • • • a 

51i' C. Administrativo . .. ... ... . ,... ... . .. 

76.200,00 
70,320,00 
68.856,00 

70.320,00 
65.928,00 
64.464,00 

92.304,00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 

84.984,00 
76.200,00 
70.320,00 
65.928,00 
48.360,00 
43.968,00 
38.088,00 

65.928,00 
48.360,00 
43.968,00 
38.088,00 

84.984,00 
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2 152.400,00 
4 281.280,00 
6 413.136,00 

13 931.800,00 

1 70.320,00 
1 65.928,00 
1 64.464,00 

3 200.712,00 

1 92.304,00 
1 84.984,00 
1 76.200,00 
1 68.856,00 

4 322.344,00 

2 169.968,00 
3 228.600,00 
4 281.280,00 
4 263.712,00 
5 241.800,00 
5 219.840,00 
6 228.528,00 

29 1.633.728,00 

1 65.928,00 
4 193.440,00 

10 439.680,00 
39 1.485.432,00 

- -
54 2.184.480,00 

.1 84.984,00 
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6~ C. Administrativos '" 
2Q Administrativos '" 
4Q Administrativos '" 
6Q Administra.tivos 
8Q Administrativos 

Subtotales . ". '" '" '" . . . . ... 

Escalafón Administrativo (Hospital .Militar) . 

61;' C. Administrativo '" 
7?o C. Administrativo '" .. . ... . . . 

1 Q Administrativo ... '" ... . .. 
21.' Administrativos 
41.' Administrativos .. . .... . . 
'6Q Administrativos '" ... ... . .. 

Subtotales '" ... ... . .. ' " 

Escalafón Administrativo (Fábrica Militar) 

4Q Administrativos '" 
3Q Administrativos ... . .. . .... . 

Subtotales ... . . . ... ... .. . '" 

Escalafón Telefonistas (Ministerio de Defensa 
Nacional) 

2Q Telefonista Jefe 
4,Q Telefonista '" ... ... ..• ... ... . .. 
6Q Telefonista ... ... . .. ... .. 
8Q Telefonistas ... ... ... ... . .. 

Subtotales '" ... ... '" ... '" ' " 

4.-Personal que no forma Escalafón: 

a) Profesionales (Jornada Completa) 

5!,l C. Médicos Hospital Militar (en extinción) 
51), C. Contador Hospital Militar (En extinción) J • • 

61), C. Abogado Depto. B. Social Ejército ... '" 
6!,l C. Asistentes Sociales ' " 

Subtotales . . . 

b) Técnicos 

5:¡' C. Técnico Electricista '" ... . .. . .. 
6~ C. Dibujante Técnico E. M. G. E .... . . 
61), C. Bibliotecario E. M. G. E. . . . . . . '" 

76.200,00 
65.928,00 
48.360,00 
43.968,00 
38.088,00 

76.200,00 
70.320,00 
68.856,00 
65.928,00 
48.360,00 
43.968,00 

48.360,00 
64.464,00 

65.928,00 
48.360,00 
43.968,00 
38.088,00 

84.984,00 
84.984,00 
76.200,00 
76.200,00 

84.984,00 
76.200,00 
76.200,00 

2 
4 
4 
3 
4 

18 

1 
1 
1 
2 
4 
6 

15 

2 
2 

4 

1 
1 
1 
3 
-

6 
---------

1 
1 
1 
2 

5 

1 
1 
1 

152.400,00 
263.712,00 
193.440,00 
131.904,00 
152.352,00 

978.792,00 

76.200,00 
70.320,00 
68.856,00 

131.856,00 
193.440,00 
263.808,00 

804.480,00 

96.720,00 
128.928,00 

225.648,00 

65.928,00 
48.360,00 
43.968,00 

114.264,00 
._-

272.520,00 

84.984,00 
84.984,00 

. 76.200,00 
152.400,00 

398.568,0-0 

84.984,00 
76.200,00 
76.200,00 
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6f,1 C. Dibujante Proyectista de Armamento ... 
7~ C. Bibliotecario Escuela Militar ... ... . .. 

19 Técnico Hidráulico '" '" ... '" . . . 
19 Proyectista Dibujante Técnico .... . 
29 Técnico Electricista '" ... .., '" 
49 Laboratorista Dental '" .. , ... . .. 

Subtotales '" '" 

e) Administrativos 

4f,1 C. Administrativos Dirección Pers. del E. . 
5f,1 C. ' Regente Imprenta. ... . .. 
5~ C. Administrador Preventorio . . . . '" .. . 
6~ C. Traductor E. M. G. E. .. '" '" '" .. . 
71). C. Jefe Control de Mantenimiento de Viviendas 

39 Secretario Departamento Obras Militares 
49 Auxiliar EI'8ctroencefalografía .. '" 
59 Administrativo Escuela Militar .. '" ... 
59 Secretario Servicio Social . . . ". '" 
59 Auxiliares Lab. Méd. Preventiva ... 
69 Administrativo Escuela Militar . 
69 Revisor de Armamento . ... . .. 
79 Auxiliares Sociales . '" ... '" 
79 Práctico en Farmacia ... '" .. . 
79 Embarcador de Aduana ..... . 
89 Ropera y Veladora Preventorio. 
89 Dactilógrafo y Registrador . . .. 
89 Guarda Almacén " '" ... ' " 
89 Auxiliares Radioterapia ... '" 
89 Empleada Sala Cuna . .. '" '" 
89 Boticario Cuerpo de Inválidos '" ... . . . 

Subtotales .. , '" ... '" '" '" ... 

«1) Dirección de Reclutamiento y EstadÍJtica 
d~ las Fuerzas Armadas 

Escalafón de Auxiliares 

41)· C. Oficial en Retiro ... . .. . . . '" '" 
5? C. Oficial en Retiro. " '" ... '" '" 
6~ C. Oficiales en Retiro '" ... '" '" 

19 Oficial en Retiro '" 

Subtotales . ". ". '" '" 

Escalafón de Reclutamiento 

4li1 C. Inspector General (Jefe de Departamento) 

46. --PRESUFUESTO 

76.200,00 
70.320,00 
68.856,00 
68.856,00 
65.928,00 
48.360,00 

92 .. 304,00 
84.984,00 
84.984,00 
76.200,00 
70.320,0'0 
64.464,00 
48.360,00 
46.896,00 
46.896,00 
46.896,00 
43.968,00 
43.968,00 
39.552,00 
39.552,00 
39.552,00 
38.088,00 
38.088,00 
38.088,00 
38.088,00 
38.088,00 
38.088,00 

92.304.00 
84.984,00 
76.200,00 
68.856,00 

92.304,00 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

----
9 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
1 
1 

-_._-
26 

1 
2 
4 
1 

8 

1 
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76.200,00 
70.320,00 
68.856,00 
68.856,00 
65.928,00 
48.360,0'0' 

635.90'4,00 

92.3'04,00 
84.984,00 
84.984,00' 
76.200,00' 
70'.320',00' 
64.464,00 
48.360,00' 
46.896,0'0 
46.896,0'0' 
93.792,00' 
43.968,0'0' 
43.968,00 

118.65'6,0'0 
39.552.,0'0 
39.552.,0'0' 
38.088,00 
38.088,00 
76.176,0 
76.176,0 

O' 

° 38.088,00 
38.088,0 O' 

O 1.299.600,0' 

92.30'4,0 
169.968,0 
304.800,0 

68.856,0 

635.928,0 

92.304.0' 

° ° ° ° 
° 

° 
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5l}o C. Inspectores de Reclutamiento ...... '" 
6~ C. Oficiales de Reclutamiento 

19 Oficiales de Reclutamiento 
3<:> Oficiales de Reclutamiento 
69 Oficiales de Reclutamiento 

Subtotales . '" '" '" ... . .. 

Personal que no forma Escalafón 

Profesionales 

4~ C. Asesor Legal (Abogado) ... '" ..... . 
5~ C. Asesor Estadístico (Título Universitario) 

39 Médico (Internista) . ... ... '" ... 
39 Psicólogo . .. '" '" '" ... ... . .. 

Subtotales 

Técnicos 

6~ C. Contralores de Arma.s, explosivos y productos 
quírílicos ... ' " ........... . 

Sub totales . '" '" '" 

f) Servicios de Sanidad 

l.-Planta de Profesionales asimilados al Ré­
gimen · de Remuneraciones de la Ley 15.076 
(Estatuto Médico Funcionario) 

3'08 Horas Médicas ... ..' '" ... .., 
186 Horas Dentistas ". ... . .. 
40 Horas Farmacéutica.s . . , '" ... ..' 

Subtotales . '" '" '" ... ... ... . .. 

H.-Planta Directiva, Profesional y Técnica 
asimilada al Régimen de Remuneraciones del 
Personal de Colaboración Médica del Servicio 
Nacional de Salud (Escala Directiva, Profesio­
nal y Técnica de la Ley 1.6.617 y sus modifi­
caciones posteriores). 

Enfermeras Universitarias 

5~ C. Enfermera ... ... ... '" ... 
61¡l. C. Enfermeras " . '" ... '" 
71¡l. C. Enfermeras ... '" ... . .. 

1 Q Enfermera 

° O 
O 

84984,0 
76.200,0 
68.856,0 
64.464,0 
43.968,0 

O 
O 

92.304,00 
84.984,00 
64.464,00 
64.464,00 

76.200,00 

149.808,00 
141.120,00 
133.056,00 
126.456,00 

5 424.920,00 
14 1.066.800,00 
24 1.652.544,00 
42 2.''/07.488,00 
42 1.846.656,00 

128 7.790.712,00 
----

1 92.304,00 
1 84.984,00 
1 64.464,00 
1 64.464,00 

4 306.216,00 

2 152.400,00 
. 

2 152.400,00 

9.021.936,00 
I 5.448.312,00 

1.171.680,00 

15.641.928,00 

1 149.808,00 
2 282.2'10,00 
2 266.112,00 
1 126.456,00 . 
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29 Enfermera 
39 Enfermera 
49 Enfermera 
51? Enfermera 

Subtotales . 

Matronas 

4~ C. Matrona .. , 

Subtotales . 

.... 

Dietistas y Nutriólogas 

3;;1 C. Dietista o Nutrióloga .. . 
4~ C. Dietista o Nutrióloga .. . 
5l¡l C. Dietista o Nutrióloga .. . 
6~ C. Dietista o Nutrióloga '" 
7~ C. Dietista o Nutrióloga ... 

Subtotales . ". . .. 

Técnicos Laborantes 

31). C. Técnico Laborante 
4;;1 C. Técnico Laborante 
5'.1 C. Técnico Laborante 
6;;1 C. Técnico Laborante 
7f? C. Técnico Laborante ... 

19 Técnico Laborante 
29 Técnico Laborant,e 
39 Técnico Laborante 

Sub totales . .... ... .. "" . "" . ........... "" " 

Kinesiólogos 

3;;1 C. Kinesiólogo ... '" ... . .. 
4l¡l C. Kiuesiólogo ... ... '" .. . 
5;;1 C. Kinesiólogos '" ... '" .. . 
6;;1 C. Kinesiólogo . . . '" . .. . .. 

Subtotales . 

Psñcólogos 

3l¡l C. Psicólogo ... 
4;;1 C. Psicólogo ". 

.. ".. .... .. """ ..... ..... ..... .. .... 

Sub totales . ... ... . .• 

" .... 

117.864,00 
113.472,00 
106.080,00 
99.336,00 

164.640,00 

200.016,00 
164.640,00 
149.808,00 
141.120,00 
133.056,00 

200.016,00 
164.640,00 
149.808,00 
141.120,00 
133.'056,00 
126.456,00 
117.864,00 
113.472,00 

200.016,00 
164.640,00 
149.808,00 
141.120,00 

200.016,00 
164.640,00 

I 

I 
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1 117.864,00 
1 113.472,00 
1 106.080,00 
1 99.336,00 

10 1.261.368,00 

1 164.640,00 

1 164.640,00 

1 200.016,00 
1 164.640,00 
1 149.808,00 
1 141.120,00 
1 133.056,00 

5 788.640,00 
-

1 200.016,00 
1 164.640,00 
1 149.808,00 
1 141.120,00 
1 133.056,00 
1 126.456,00 
1 117.864,00 
i 113.472,00 

5 1.146.432,00 

1 200.016,00 
1 164.640,00 
2 299.616,00 
1 141.120,00 

3 805.392,00 

1 200.016,00 
1 164.640,00 

2 364.656,00 
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Opticos 

3~ C. Optico 
4~ C. Optico 
5~ C. Optico 

Subtotales 

Bio-Estadísticos 

3~ C. Bio-estadístIco ... 

Subtotales . '" '" '" '" ... . .. 

CUADRO PERMANENTE Y CONSCRIPTOS 

Personal de Suboficial-es, Clases y Soldados; 
conscriptos e infractores; conscriptos Cuerpo 
Militar del Trabajo; conscriptos cursos de es­
tudiantes (3 meses); diferencia de sueldos por 
ascensos (conscriptos) '" ... ... ... . .. 

ESCUELA MILiTAR 

Alumnos que cursen los dos útimos años de 
estudios de la Escuela Militar, de acuerdo con 
el artículo 1059 del n.F.L. N9 1, de 1~68 .. , 

Esta suma podrá ser girada de una sola vez. 

PROFESORES 

Profesores Civiles y Militares de acuerdo con 
los artículos 1099 y 1109 del n.F.L. N9 1, de 
1968 . " '" .......•....... '" ... '" 

La inversión de estos fondos no podrá exceder 
la cantidad señalada con excepción de los in­
crementos C'orrespondientes a leyes de reajus­
tes. 

Totales . .. ... ... ... ... ... ... . .. 

200.016,00 
164.640,00 
149.808,00 

200.016,00 

35.904,00 

1 200.016,00 
1 164.640,00 
1 149.808,00 

----
3 514.464,00 

1 200.016,00 

1 200:D16,00 
-------

I 

.....• ¡ 576.660.119,60 

I 
I 
I 

¡ 
! 

500i 
i 

17.952.000,00 

I 
i 
¡ 
I 

I ¡ 20.535.388,40 ...... i 
! 

I 

. ..... 815.084.000,00 
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Cato o 
Grado Designación 

SUBSECRETARIA DE MARINA 

Subsecretario de Marina ... 

Empleados Civiles 

4~ C. Jefes de Sección ... 
5?- C. Administrativos ..... . 

le.> Administrativos .. . 
5e.> Administrativos .. . 
6i? Administrativos .. . 

H.-ARMADA 

A.-OFICIALES DE LINEA 

Oficiales Ejecutivos e Ingenieros Navales 

l? C. Comandante en Jefe ......... '" 
2? C. Vicealmirant€s ... '.. ... ... . .. 
3<t C. Contralmirantes .,. ... '" . . . . .. 
4? C. Capitanes de Navío ... ... ... '" 
5? C. Capitanes de Fragata '.. '" .. . 
6;;l C. Capitanes d€ Corbeta . " ... ... ... < •• 

1 Q Tenientes Los. " '" '" ... " ...... . 
- ,!'enientes 2.os y Subtenientes ... . .. 

Oficiales Ingenieros (en extinción) 

3~ C. Contralmirante Ingeniero . .. ..' ., .. 

Oficiales de Infantería de Marina , 

3? C. Contralmirante de Infantería de Marina ... 
4? C. Capitanes de Navío de Infantería de Marina 
5?- C. Capitanes de Fragata de Infantería de Ma-

rina ...... '" '" ... '" ........... . 
6~ C. Capitanes de Corbeta de Infantería de Marina 

Sueldo 
Unitario 

EO 

488.136 

92 .. 304 
84.984 
68.856 
46.896 
43.968 

117.216 
106.968 
101.088 
92.304 
84.984 
76.2'00 
68.856 

101.088 

181.088 
92.304 

84.984 
76.200 

NQde 
TotalE~ Empl. 

1 488.136 

.2 184.608 
2 169.968 
2 137.712 
2 93.792 
4 175.872 

13 1.250.088 

1 117.216 
3 320.904 
9 909.792 

41 3.784.464 
85 7.223.64'0 

108 8.229.600 
142 9.777.552 
'350 19.057.584 

739 49.420.752 

1 101.088 

1 101.088 
4 369.216 

10 849.840 
17 1.295.400 
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1 Q Tenientes 1.os de Infantería de Marina ... 
- Tenientes 2.os y Subtenientes de Infantería 

de Marina ...... '" ...... '" ... '" 

Oficiales de Aba3tecimiento 

3~ C. Contralmirante de Abastecimiento .. ... .., 
4~ C. Capitanes de Navío de Abastecimiento ... .. 
5:¡\ C. Capitanes de Fragata de Abastecimiento .. . 
6:¡\ C. Capitanes de Corbeta de Abastecimiento .. . 

1 Q Tenient,es 1.os de Abastecimiento ... ... . .. 
- Tenientes 2.os y Subtenientes de Abasteci-

miento ..................... '" .. . 

Oficiales de Mar 

4" C. Capitán de Navío de Mar .. ... ... '" ... 
5?> C. Capitanes de Fragata de Mar . .. ... ... . .. 
6~ C. Capitantes de Corbeta de Mar ..... '" ... 

1 Q Tenientes 1.os de Mar . .. '" ... ... ... . . . 
39 Tenientes 2.os de Mar ....... , ...... , .. . 

B.-OFICIALES DE LOS SERVICIOS 

Oficiales de Justicia 

3~ C. Contralmirante Auditor ... '" ... ... . .. 
4? C.Capitanes de Navío Auditores . .. ... ... . .. 
5?- C. Capitanes de Fragata Auditores ........ . 
6" C. Capitanes de Corbeta Auditores. " ..... . 

Oficiales de"'Sanidad (S) 

3" C. Contralmirante de Sanidad . .. '" ... .,. 
4?- C. Capitanes de Navío de Sanidad ... ... . •. 
5?- C. Capitanes de Fragata de Sanidad ... ... . .. 

- Capitanes de Corbeta y Tenientes Los de Sao 
nidad ......... . ................ . 

Oficiales de Sanidad de Dedicación 
Permanente (S) 

1 Q Tenientes 1.os de Sanidad ... 

68.856 

101.088 
92.304 
84.984 
76.200 
68.856 

92.304 
84.984 
76.200 
68.856 
64.464 

101.088 
92.304 
84.984 
76.2,00 

101.088 
923"04 
84.984 

68.856 

25 1.721.400 

31 1.690.944 

88 6.027.888 

1 
5 

15 
28 
40 

66 

101.088 
461.520 

1.274.760 
2.133.600 
2.754.240 

3.824.208 

155 10.549.416 

1 
2 
8 

24 
50 

92.304 
169.968 
609.600 

1.652.544 
3.223.200 

85 5.747.616 

1 
2 
4 
4 

101.088 
184.608 
339.936 
304.800 

I1 930.432 

1 
4 
7 

33 

101.088 
369.2.16 
594.888 

2.463.192 

45 3.528.384 

5 344.280 

5 344.280 
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Oficiales de Sanidad Dental 

4<t C. Capitán de Navío de Sanidad Dental ... ., . 
5? C. Capitanes de Fragata de Sanidad Dental ... 

Capitanes de Corheta y Tenientes Los de Sa-
nidad Dental. ' ...... ....... ..... ' .. , 

Oficiales d~ Farmacia (en extinción) 

5!l C. Capitán de Fragata Farmacéutico. " .,. 
6~ C. Capitanes de Corbeta Farmacéuticos '" .,. 

Oficiales Capellanes 

6? C. Capitán de Corbeta Capellán ......... 
19 Teni·entes Los Capellanes .. . 
39 Tenientes 2.08 Capellanes .. . 

Oficiales de Bandas 

6~ C. Capitán de Corbeta o Teniente 19 de Banda. 

Oficiales del Litoral 

4~ C. Capitán de Navío del Litoral '., '" .. , 
5? C. Capitanes de Fragata del Litoral ... '" ... 
6~ C. Capitan~.s de Corbeta del Litoral ... .,. .., 

19 Tenientes Los del Litoral ... ... . .. 
39 Tenientes 2.03 del Litoral ..... . 

Oficia!€G Prácticos 

5~ C. Capitanes de Fragata Prácticos 
6? C. Capitanes de Corbeta Prácticos 

Oficiales Inspectores 

5~ C. Capitanes de Fragata Inspectores M. Mer:can-
te ... '" ...... '" ... '" ... '" . .. . _. 

6l). C. Capitanes de Corbeta Inspectores M. Mercan-
te ...... ". '" '" ... '" .. , '" .. , 

92.304 
84.984 

84.984 
76.2'00 

76.2'00 
68.856 
64.464 

76.2,00 

92.304 
84,984 
76.200 
68.856 
64.464 

84.984 
76.200 

84.984 

76,200 

1 
4 

23 

92.304 
339.936 

1.723.224 
--- -----

28 2.155.464 

1 
2 

84.984 
152.400 

3 . 237.384 

1 
3 
4 

76.200 
206.568 
257.856 

8 540.624 

1 76.200 

1 76.200 

1 
6 
9 

16 
30 

62 

14 
20 

92 .. 304 
509.904 
685.800 

1.101.696 
1.933.920 

4.323.624 

1.189.776 
1.524.000 

34 2.713.776 

6 509.904 

6 457.20'0 

12 967.104 
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Escalafón de Complemento 

4~ C. Capitanes de Navío . .. .. . .. . .. . .. . . .. 92.304 7 646.128 
5~ C. Capitanes de Fragata ... .. . .. . .. . .. . ., . 84.984 17 1.444.728 
6~ C. Capitanes de Corbeta .. . .. . .. . . .. . .. ... 76.200 7 533.400 

19 Tenientes .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. ., . ... 68.856 5 344.280 

36 2.968.536 

C,-EMPLEADOS CIVILES 

l.-Profesionales 

Escalafón Arquitectos 

4~ C. Arquitecto ... ... .. . .. . .. . .. . .. . . . . . .. 92.304 1 92 .. 304 
61¡\ C. Arquitecto ... . . . . .. · .. . . . 

" <) • .. . . .. 76.20-0 1 76.200 
71¡\ C. Arquitecto ... .. . ~ ' .... · .. ... " .¡¡. . .. ... .. . 70.320 1 70.320 

19 Arquitecto " . . . . . .. · .. .. . . .. . .. .. . 68.856 1 68.856 

4 307.680 

Escalafón de Químicos 

51¡\ C. Químico ... . , · .. · .. .. . .. . . .. .. . ., . 84.984 1 84.984 
61¡\ C. Químico ... .. . · .. .. . . .. .. . . .. .. . . .. 76.200 1 76.200 

19 Químicos " . .. . · .. · .. .. . .. . . .. . .. .. . 68.856 3 2'06.568 . 
-

5 367.752 

Escalafón de Médicos (en .extinción) 

61¡\ C. Médico ... .. . . .. .. . .. . . .. .. . . .. . .. 76.200 1 76.200 
71¡\ C. Médicos ... .. . .. . .. . .. . . . . .. . . .. . .. 70.320 2 140.640 

19 Médicos .. . .. . .. . ... .. . .. . . .. .. . .. . 68.856 5 344.280 
29 Médicos .. . .. . .. . . .. · .. .. . . .. .. . ... 65.928 6 395.568 
39 Médicos .. . " . . . . . . . · .. . .. . .. .. . . .. 64.464 7 451.248 
49 Médicos .. . " . " . .. . · .. .. . . .. .. . . .. 48.360 9 435.240 

._------
30 1.843.176 

--_. 
Escalafón Dentistas (en extinción) 

61¡\ C. Dentista ... .. . · .. .. . · .. .. . . .. . .. .. ~ '.' -: 76.200 1 76.200 
7?o C. Dentista ... . . . · .. · .. .. . . .. .. . . .. .. . 70.320 1 70.320 

19 Dentistas ... ... · .. · .. ~ · .. . .. . .. .. . . .. 68.856 2 137.712 
29 Dentistas . 65.928 3 197.784 ... . .. . .. . .. . . . . .. .. . . .. 
39 Dentistas ... .. . · .. · .. · .. . .. .. . . .. . .. 64.464 3 193.392 
49 Dentistas ... .. . · .. · .. .. . . .. .. . .. . .. . 48.360 4 193.440 

14 868.848 
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Escalafón de Farmacéuticos (en extinción) 

1 Q Farmacéuticos .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 68.856 3 206.568 

3 206.568 

Escalafón de Auxiliares 

4¡¡' C. Oficial en retiro .. . .. . .. . · - - _ .. .. . . .. 92.304 1 92.304 
5:¡l C. Oficiales en retiro ... .. . . . . -- .. . · .. 84.984 5 424.920 .. . ... 
6¡¡' C. Oficiales en retiro ... .. . .. . . .. . .. . .. .. . 76.200 7 533.400 

19 Oficiales en retiro ... .. . .. . . .. .. . . .. . .. 68.856 12 826.272 

25 1.876.896 

Escalafón de Asistentes Sociales 

5:;1 C. Asistente Social .. . .. . .. - . - - . · .. .. . 84.984 1 84.984 
6Z\ C. Asistentes Sociales · '. , .. ... · .. 76.200 2 152.400 
79 C. Asistentes Sociales .. .. . " ... ' ..... · .. 70.320 4 281.280 

19 Asisten tes Sociales . ... . .. . .. .. . .. . . .. 68.856 8 550.848 

15 1.069.512 

n.-Técnicos 

E~calafón de Hidróg¡rafos 

5fi. C. Hidrógrafos ... .. . .. . .. . .. . · .. .. . . .. 84.984 4 339.936 
6f!. C. Hidrógrafos .. . .. . ... .. . · .. . .. .. . . .. 76.200 2 152.400 
7~ C. Hidrógrafos " . .. . . .. . .. · .. · .. · .. . .. 70.320 3 210.960 

19 Hidrógrafos ... .. . . .. .. . " . .. . .. . . .. 68.856 3 206.568 

12 909.864 

Escalafón de Técnicos 

5f!. C. Técnico " . .. . . .. . .. .. . .. . . .. . .. . .. 84.984 1 84.984 
71)- C. Técnico ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 70.320 1 70.320 

19 Técnicos .. " . . .. .. . .. . · .. · .. · .. . .. 68.856 2 137.712 
49 Técnicos .. " . . .. .. . .. . . .. .. . . .. .. . 48.360 3 145.080 

7 438.096 

Escalafón de Jefes de Maestranzas 

6fi. C. Jefe de Maestranza ... .. . . .. .. . .. . . .. 76.200 1 76.200 
7f!. C. Jefe de Maestranza ... .. . .. . .. . . .. 70.320 1 70.320 , . .. 

19 Jefes de Maestranza · . .. . . . . .. . · .. ... 68.856 3 206.568 
49 Jefes de Maestranza · . .. . .. . .. . . .. . .. 48.360 3 145.080 

8 498.168 



730 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Escalafón de Dibujantes Técnicos 

5:). C. Dibujante Técnico .. .. . .. . .. . . .. .. . . .. 84924 1 84.984 

6:;1 C. Dibujantes Técnicos .. . .. . .. . . .. · .. · .. 76.200 2 152.400 

29 Dibujantes Técnicos .. . · .. · .. · .. . .. · .. 65.928 3 197.784 

49 Dibujantes Técnicos ..• · .. · .. .. . · .. · .. 48.360 4 193.440 

69 Dibujantes Técnicos ... .. . · .. .. . .. . . .. 43.968 6 263.808 

89 Dibujantes TécnicQS .. . .. . .. . · .. · .. · .. 38.088 5 190.440 

1: 21 1.082.856 

Escalafón de G.l'abadores (en extinción) 

5'" C. Grabador '" .. . .. . . .. . . . . .. . .. · .. ... 84.984 1 84.984 

29 Grabador ... .. . . .. . .. . .. . . . . .. · .. . .. 65.928 1 65.928 

2 150.912 

I11.-Adminid.mtivos 

Escalafón Administrativo 

5:). C. Jefes Administrativos ... .. . .. . ... . .. . .. 84.934 5 424.920 
6';1 C. Jefes de Oficina .. . .. . .. . .. . · .. · .. ... 76.200 15 1.143.000 

2.9 Subjefes de Oficina .. . . .. . . . · .. · .. · .. 65.928 28 1.845.984 
49 Jefes de Sección .. . .. . · .. · .. · .. · .. · .. 48.360 38 1.837.680 
69 Subjefes de Sección .. . .. . · .. · .. · .. .. . 43.968 47 2.066.496 
89 Secretarios Administrativos .. . ... · .. · .. 38.088 30 1.142.640 

163 8.460.720 

Escalafón de Traductores 

5~ C. Traductor ... .. . .. . .. . . .. . .. . .. · .. 84.984 1 84.984 
7?o C. Traductor ... .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. 70.320 1 70.320 

19 Traductor ... ... .. .. .. ~ .. . .. . . . . . .. · .. 68.356 1 68.856 

3 224.160 

Escalafón de Practicantes (en extinción) 

29 Practicante .. . .. . .. . ... .. . . .. . .. . .. 65.928 1 65.928 
49 Practicante .. . .. . ... .. . .. . . .. .. . .. . 48.360 1 48.360 
69 Practicantes ... .. . . .. . . . .. . . .. . .. .. . 43.968 2 87.936 
89 Practicantes ... ., . - . . · .. 38.0aS 2 76.176 

. 

6 278.400 

Escalafón de Servicio de Faros (en extinción) 

5:). C. Empleado de Faros ... .. . . , . .. . . .. · .. 84~84 1 84J)84 
6?o C. Empleados Faros ... ... .. . ' .. .. . . .. . .. 76.200 2 152.400 

29 Empleados Faros ... . . . ... . .. . .. . .. · .. 65.928 3 197.784 

6 435.168 
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Escalafón de Servicios Especiales (en 
extinción) 

5~ C. Empleados de Servicios Especiales · . .. . · .. 84.984 2 169.968 
6:¡l C. Empleados de Servicios Especiales · . .. . . .. 76.200 5 381.000 

29 Empleados de Servicios Especiales · . .. . · , . 65.928 7 461.496 

14 1.012.464 , 

IV.-Personal que no forma ,Escalafón 

Planta Técnica de la Contraloría 

4~ C. Subcontralor ... .. . .. . . .. .. . .. . . . . ... 92.304 1 92.304 
4li' C. Inspectores ... .. . .. . .. . .. . ., . ... .. . 92.304 4 369.216 

5 461.520 

Planta de Ecónomos (en extinción) 

19 Ecónomo .. . " . .. . .. . . .. . .. . .. .. . 68.856 1 68.856 

1 68.856 

D.-SERVICIOS DE SANIDAD 

l.-Planta de Profesionales asimilados al ré. 
gimen de remuneraciones de la Ley N9 15.076 
(Estatuto Médico Funcionario) . 

370 horas Médicos ... ... .. . . .. . .. . .. . .. 10.838.040 
142 horas Dentistas ... .. . .. . .. . .. . . .. . .. 4.159.464 

18 horas Farmacéuticos ... ... .. . .. . .. . .. . 527.256 

15.524.760 

n.-Planta Directiva, Profesional y Técnica 

asimilada al régimen de remuneraciones del 
Personal de Colaboración Médica del Servicio 
Nacional de Salud (Escala Directiva, Profe· 
sional y Técnica de la Ley N9 16.617 Y sus mo-
dificaciones posteriores). 

Enfermeras Universitarias 

3~ C. Enfermera. .. . ... · .. o • • . . . ~ " -, < • • · .. 200.016 1 - 200.016 
4~ C. Enfermeras - 329.280 .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. "", . . .. 164.640 2 
5~ C. Enfermeras ... .. . .. . . . . . . . . .. .. . . .. 149.808 2 299.616 
6~ C. Enfermera . . . . . , . · .. .. . . . . . .. . .. ., . 141.120 1 141.120 
7fJ. C. Enfermera . .. . .. . · .. . . . .. . . .. . .. .. . 133.056 1 133.056 

1 Q Enfermera . ... . . . · .. . . . . . . . .. . .. . .. 126.456 1 126.45.6 
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2'.' Enfermera 
3Q Enfermera 
4Q Enfermera 
5Q Enfermera. 

Matronas 

31). C. Matrona .,. 
4r¡. C. Matronas 
5r¡. C. Matronas .. 
6r¡. C; Matronas .. 
71). C. Mahonas .. 

1 Q Matronas .. 
2Q Matronas .. 
39 Matronas 
49 Matronas .. 

Dietistas y Nutriólogas 

3"- C. Dietista o Nutrióloga .. . 
4~ C. Dietista o Nutrióloga .. . 
5r¡. C. Dietista o Nutrióloga .. . 
6r¡. C. Dietista o Nutrióloga . .. . .. 
7:¡\ C. Dietista o Nutrióloga .. . 

Técnicos Laborantes 

3:¡l C. Técnico Laborante . .. ... . ....... . 
4:¡\ C. Técnico Laborante ......... , .... , 
5r¡. C. TécnicoS' Laborantes . '" ... .... . .. 
61). C. Técnicos Laborantes ............ . 
7:¡l C. Técnico Laborante ............ . 

Kinesiólogos 

3:¡\ C. Kinesiólogo 
4r¡. C. Kinesiólogo 
51). C. Kinesiólogo 

Psicólogos 

3:¡l C. Psicólogo " . 
4l1o C. Psicólogos .. 

. .. 

117.864 
113.472 
106.080 
· 99.336 

200.016 
164.640 
149.808 
141.120 
126.456 
133.056 
117.864 
113.472 
106.080 

200.016 
164.640 
149.808 
141.120 
133.056 

200.016 
164.640 
149.808 
141.120 
133.056 

200.016 
164.640 
149.808 

200.016 
164.640 

1 117.864 
1 113.472 
1 106.080 
1 99.336 

12 1.666.296 

1 200.016 
2 329.280 
3 449.424 
3 423.360 
3 399.168 
2 252.912 
2 235.728 
2 226.914 
2 212.160 

----
20 2.728.992 

1 200.016 
1 164.640 
1 149.808 
1 141.120 
1 133.056 

--
5 788.640 

-

1 200.016 
1 164.640 
2 299.616 
2 282.240 
1 133.056 

7 1.079.568 

1 200.016 
1 164.640 
1 149.808 

3 514.464 

1 200.016 
3 493.920 

4 693.936 
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Contadores 

3l1- C. Contador .. . 
4(\ C. Contador .. . 
5~ C. Contadores . 

Gente de Mar 

Personal de Suboficiales, Clases, Marineros, 
Tropa de Defensa de Costa y Conscriptos 

Reserva llamado al Servicio Activo 

Oficiales y Suboficiales de Reserva, durante 
el período de instrucción de acuerdo con lo 
dispuesto en el Art. 106 del D.F.L. NQ 1, de 
1968 ... '" ........ . . .. ' " ... ... . . . 

Guardiamarinas (Marina Mercante Nacional) 
durante el período de instrucción de acuerdo 
con lo dispuesto en los Arts. 48 y 49 de la 
Ley NQ 11.170 Y Ley 11.824 ' " ... . .. . .. 

Escuela Naval 

Alumnos que cursen los dos últimos años de 
estudios de la Escuela Naval, de acuerdo con 
el artículo 105Q del D.F.L. NQ 1, de 1968 ... 
Esta suma podrá ser girada de una sola vez. 

Profesores 

Profesores Civiles y Militares de acuerdo con 
los artículos 109Q y 110Q del D.F.L. NQ 1, de 
1968 . ............ '" '" ... '" ... ' " 
La inversión de estos fondos no podrá exce­
der la cant~dad señalada con excepción de 
los increr.J.entos correspondientes a leyes de 
reajustes. 

Corte Marcial 

Para pagar al Ministro de la Corte Marcial 
que tenga la condición de retirado, el sueldo 
de Contralmirante, Auditor en servicio acti­
vo, de acuerdo con el Art. 3Q transitorio de 
la Ley 'NQ 11.824 ... ... '" ' " ... . .. . .. 

Totales ... '" ............ '" . . ... . 

200.016 
164.640 
149.808 

43.968 

35.904 

1 
1 
2 

733 

200.016 
164.640 
299.616 

4 664.272 

602.198.316 

3.728.800 

22 967.296 

250 8.976.000 

49.661.300 

101.088 

801.738.000 
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1\11 N 1 S TER 1 O DE D E F E N S A N A e ION A t 

SUBSECRETARIA DE A VIACION 

Cato o Sueldo N9de 
TotalEC1 Grado Designación Unitario Empl. 

EO 

Subsecretario de Aviación . . . .. . ... .. . 488.136 1 488.136 

Empleados Civiles 
0 

411- C. Jefes de Sección o o o o' . .. . . o o o o o o o o o' o 92.304 3 276.912 
5<L C. Administrativos .. . " . " . . " o o o o o o o o. o 84.984 3 254.952 

1 Q Administrativos . o. . o' . .. . " o o o • • o o • . o 68.856 6 413.136 
4Q Administrativos .. . .. . . .. .. . .. . ... .. . 48.360 3 145.080 
69 Administrativos .. . .. . o .. . o o .. o · o. o o. 43.968 4 175.872 

-
Sub totales . . . . o' . o' o ... . . . .. . .. . • v ' • 20 1.754.088 

''FUERZA AEREA" 

A.-OFICIALES DE LINEA 
I 

Oficiales del Aire 

pi C. Comandante en JeÍe .. o ... .. . .. . . . . ... 117.216 1 117.216 
2~ C. Generales de Aviación .. o o. o o' o o o o o o o 106.968 3 320.904 
3l). C. Generales de Brigada Aérea o. o o o o o o o o o o 101.088 8 808.704 
4<L C. Coroneles de Aviación .. o o. o . ~ . o o o o o o 92.304 27 2.492.208 
5~ C. Comandantes de Grupo .. o o . o o o . o o o o o • 84.984 48 4.079.232 
6l). C. Comandantes de Escuadrilla o. o o o o o .• o • o 76.200 93 7.086.600 

1 Q Capitanes de Bandada . o o o o o . .. . .. • • o o o • 68.856 127 8.744.712 
- Tenientes y Subtenientes o" . • o . . . · .. · .. 203 10.114.272 

Sub totales . . . . ... . , . .. . .. . . .. .. o · .. 510 33.763.848 

Oficiales Ingenieros (1) 

3l). C. General de Brigada Aérea Ingen1ero • o • · .. 101.088 1 101.088 
4\\ C. Coroneles de Aviación Ingenieros o .. .. o • o . 92.304 4 369.216 
5l). C. Comandantes de Grupo Ingenieros . .. o o o o 84.984 5 424.920 
6l). C. Comandantes de Escuadrilla Ingenieros o o o' 76.200 11 838.200 

1 Q Capitanes de Bandada Ingenieros o o o o o o • o o . . - 68.856 18 1.239.408 
- Tenientes y Subtenientes Ingenieros o o • o o o . 49 2.625.840 

Subtotales o • o o o. o o o o o .. o o o o o. .. o o o o 88 5.598.672 

(.) Art. 37, Ley 17.416. 
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Oficiales Técnicos (T) 

3l!- C. General de Brigada Aérea Técnico . 
4~ C. Coroneles de Aviación Técnicos ... . .. 
51). C. Comandantes de Grupo Técnicos ... '" 
61). C. Comandantes de Escuadrilla Técnicos ... 

1 Q Capitanes de Bandada Técnicos ... 
- Tenientes y Subtenientes Técnicos 

Subtotales . ". '" ". '" 

Ofieiales de Finanzas (F) 

3"" C. General de Brigada Aérea de Finanzas 
4? C. Coroneles de Aviación de Finanzas . .. .,. 
51). C. Comandantes de Grupo de Finanzas ... . .. 
6l). C. Comandantes de Escuadrilla de Finanzas 

1 Q Capitanes de Bandada de Finanzas '" 
- Tenientes y Subtenientes de Finanzas .. 

SubtotaJ.es . ". '" '" ... 

Oficiales Auxiliares Técnicos (AT) 

4:;1. C. Coronel de Aviación Auxiliar Técnico 
51). C. Comandante de Grupo Auxiliar Técnico .. , 
61). C. Comandantes de Escuadrillas Auxiliares Téc-

nicos ..... . ... '" ..... , ..... , .. , .. . 
- Capitanes de Bandada y Tenientes Auxiliares 

Técnicos ...... '" ........ , ........ ' 

Subtotales . 

B) OFICIALES DE LOS SERVICIOS 

Oficiales de Jw.;ticia (J) 

31). C. General de Brigada Aérea de Justicia .. .,. 
4:;1. C. Coronel de Aviación de Justicia ... ... . .. 
51). C. Comandante de Grupo de Justicia . " ... .,. 
6? C. Comandante de Escuadrilla de Justicia .... 

Subtotales . ". '" '" 

Oficiales de Sanidad (S) 

3a C. General ' de Brigada Aérea de Sanidad .. 
4:;1. C. Coroneles de Aviación de Sanidad ..... . 
5:). C. Comandantes de Grupo de Sanidad ... . 

101.088 
92.304 
84.984 
76.200 
68.856 

101.088 
92.304 
84.984 
76.200 
68.856 

92.304 
84.984 

76.200 

101.088 
92.304 
84.984 
76.200 

101.088 
92.304 
84.984 

1 
4 
9 

17 
23 
44 

98 

1 
3 
8 

13 
21 
33 

79 

101.088 
369.216 
764.856 

1.295.400 
1.583.688 
2.508.480 

6.622.728 

101.088 
276.912 
679.872 
990.600 

1.445.976 
1.717.392 

5.211.840 
==-===== 

1 
5 

11 

50 

67 

1 
1 
1 
4 

7 

1 
3 
7 

92.304 
424.920 

838.200 

3.227.592 

4.583.016 

101.088 
92.304 
84.984 

304.800 

583.176 

101.088 
276.912 
594.888 
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Comandantes de Escuadrilla y Capitanes de 
Bandada de Sanidad . .. ' " ' " .. . . ,. . .. 

Oficiales de Sanidad Dental (SD) 

41
.\ C. Coronel de Aviación de Sanidad Dental 

5(1 C. Comandantes de Grupo de Sanidad Dental . . 
Comandantes de Escuadrilla y Capitanes de 
Bandada de Sanidad Dental 

Subtotales . ". '" '" 

Oficiales de Aeropuertos (AER) 

5~ C. Comandante de Grupo de Aeropuerto 
61), C. Comandantes de Escuadrilla de Aeropuertos 

1? Capitanes de Bandada de Aeropuertos .. 
39 Tenientes de Aeropuertos ... 

Subtotales . ' " '" ' " . . . 

Oficiales de Servicio Religioso (SR) 

60 C. Comandante de Escuaqrilla de Servicio Reli-
gioso .. , ... " .... '" .. . .. , . . ... . .. , 

19 Capitán de Bandada de Servicio Religioso .. 
3? Teniente de Servicio Religioso ... 

Sub totales . '" '" '" 

Oficiales de Banda::; (B) 

1 Q Capitán de Bandada de Banda '" 

Sub totales . ' " '" " . 

Escalafón de Complemento 

40 C. Coroneles de Aviación. " '" '" " ... . 
50 C. Comandante de Grupo ' " '" ' " . . . 
60 C. Comandantes de Escuadrilla ... '" '" 

1 Q Capitanes de Bandada . . . • .~ . 

Subtotales ... 

47 .--PRESUPUESTO 

92.304 
84.984 

84.984 
76.200 
68.856 
64.464 

76 .200 
68.856 
64.464 

68.850 

92.304 
84.984 
76.200 
68.g56 

41 

--~ 

52 
---_ .-

1 
5 

26 

32 

1 
4 

10 
1 'J ,J 

---

28 
- --

1 
2 
3 

6 

1 

---
1 

2 
-1 
6 
6 

----

18 

737 

2.955.288 

3 .928.176 

92.304 
424.920 

1.871.040 

2.388.264 

84.984 
304.800 
688 .560 
838.032 

-

1.916.376 

76.200 
137.712 
193.392 

-------
407.304 

68.856 

68.856 
-----

184.608 
339.936 
457 .200 
413.136 

1.394.880 
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C.-EMPLEADOS CIVILES 

l.-Profesionales 

E:<:~alafón de Arquitectos 

5~ C. Arquitecto ... '" 
6~ C. Arquitectos '" ... . . . ' " 

Subtotales . '" '" ... 

Escalafón de Médico..<; 
(En extinción) 

6!¡l C. Médicos 
7f1. C. Médicos 

1° Médicos 
29 Médicos 
39 :Médicos 
49 1,1édicos 

Subtotales . '" '" 

Escalafón de Dentistas 
(En cxtinció!1) 

61). C. Dentistas 
7(1. C. Dentistas 

19 Dentistas 
~9 Den.tistas 
39 Dentistas 

Sub totales . '" '" '" ... 

Es.:alafón de Faqnacéuticos 
(En extinción) 

6!¡l C. Farmacéutico .. 
1 Q Farmacéutico 
39 Farmacéutico .. 

3ubtotales . '" 

Escalafón de Abogados 

61). C. A;Jogado .. . 
7l!- C. Abogado .. . 

1 Q • Abogados .. 
2Q Abogados .. 

Subtotales . '" ". 

84.984 
76.200 

76.200 
70.32.0 
68.856 
65 .928 
64.464 
48.360 

76.200 
70.320 
68.856 
65 .928 
64.464 

76.2'00 
68.856 
64.464 

76.200 
70.320 
68.856 
65-.928 

1 84.984 
2 152.400 

---

3 237.384 

8 609.600 
2 140.640 
2 206.568 
5 329.640 

9 580.176 
8 386.880 

35 2..253.504 

2 152.400 
2 140.640 
2, 137.712 
3 197.784 
2 128.928 

11 757.464 

1 76.200 
1 68.856 
1 64.464 

3 209,52,0 

1 76,200 
2 140,640 
4 275.424 
1 65.928 

8 558.192 
! 
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Esc2lafón de Asist.entcs Sociales 

5(\ C. Asistente Social '" ... ... '" 
6{l C. Asistentes Sociales '" ' " ... 
'F C. Asistentes Sociales ... '" '" . .., 

1<> Asistentes Sociales ... __ . _. _ _ . . 

Subtotales . '" ' " '" . .. ... . .. 

Escalafón de Enfcól'rneras Universitarias (En 
extinción) 

5(\ C. Enfermera Universitaria '" 
6(\ C. Enfermeras Universitarias 
7?- C. Enfermeras Universitarias 

19 Enfermeras Universitarias 

Subtotales ............. , ..... . 

Escalafón de Matronas (En extinción) 

5:;1 C. Matrona ... 
6(\ C. Matronas 
7f!. C. Matronas . . 

1 Q Matronas .. 

Suttotales .. ... ... .., ... . .. 

Escalafón Auxiliar l1e OficiaLes en Itetiro 

4(\ C. Auxiliar .. ' 
5<.t C. Auxiliares . 
6? C. Auxiliares . 

Subtotales .. 

2.-Técnicos 

Escalafón de Meteorólogos (En extinción) 

5:;1 C. Meteorólogo 
7<.t C. Meteorólogo .. . -

Subtotales .. .., ' " .. , ... .,. 

Escalafón de Controladores de Tránsito Aér~o 
(En extinción) 

6? C. Controlador 
7l

•
L C. Controlador ... 

Subtotales .. " . ". .. . . ., ". 

84.984 
76.200 
70.320 
68.856 

84.984 
76.2·00 
70.320 
68.856 

84.984 
76.200 
7'0.320 
68.856 

92.304 
84.984 
76.200 

84.984 
7'0.320 

76.200 
70.320 

1 84.984 
2 152.400 
3 

I 
210.960 

- 1:1 

550.848 
-' .-

999.192 
-

1 84.984 
3 228.600 
3 210.960 
4 275.424 

11 799.968 

1 84.984 
3 228.600 
3 210.960 

31 
206.568 

10 731.112 
------1--- . -----1' --

1 92.304 
4 339.936 
2 152..400 

7 584.MO 

1 84.984 
1 70.320 

2 155 .304 

1 73.200 
1 70.320 

2 146.520 
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Escalafón de Técnicos Electrónicos 

5~ C. Técnico Electrónico .. . . '" ' " 
6'" C. Técnicos Electrónicos . . >. . . .. 
7~ C. Témico Electrónico . '" ... 

19 Técnicos Electrónicos 
39 Técnicos Electrónicos 

Sub totales " '" ' " 

Escal'afón de Dibujantes Técnicos 

5 ~ C. Dibujante Técnico .. 
7~ C. Dibujante Técnico .. 

19 Dibujante Técnico .. 

Subtotales .. '" ' " 

3,-Adll"Jnistrativos 

Escalafón Administrativo 

5~ C. Administrativos 
6~ C. Administrativos 

19 Administrativos 
39 Administr.ativos 
49 Administrativos 
69 Administrativos 

Subtotales .. '" .. ' .. ' 

Escalafón de Dibujantes 

6~ C. Dibujante ..... , '" ... '" ..... , ... 
7Q. C. Dibujante ... '" ". ' " '" ... '" '" 

39 Dibujantes ... ". '" ". ... '" '" 
50 Dibujante .. . 
69 Dibujantes .. 
79 Dibujante ... 

Subtotales .. 

Escalafón de Secretarias (En extinción) 

3<> Secretaria ... 
4<> Secretarias . . 
59 Secretaria ... 

Subtotales " '" ' " '" 

84.984 
76.200 
70.320 
68.856 
64.464 

84.984 
70.320 
68.856 

84 . .984 
76.200 
68.856 
64.464 
48.360 
43.968 

76.200 
70.320 
64.464 
46.896 
43 .968 
39.552 

64.464 
'48.360 
46.896 

1 84.984 
2 152.400 
1 70.32'0 
2 137.712 
2 128.928 

8 574.344 

1 84.984 
1 70.320 
1 68.856 

3 224.160 

2 169.968 

3 228.600 

7 481.892 

10 644.640 
6 2.90.160 

14 615.552 

42 2.430.912 

1 76.200 
1 70.320 
3 193.392 
1 46.896 

2 87.936 
1 39.552 

9 514.296 

1 . 64.464 
3 145.080 
1 46.896 

5 256.440 
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Escalafón de Auxiliares de Sanidad 

7i!- C. Auxiliar de Sanidad '" 
1 () Auxiliar de Sanidad ... 
49 Auxiliares de Sanidad 
59 Auxiliares de Sanidad 
6<:' Auxiliares de Sanidad 
79 Auxiliare,3 de Sanidad 

Subtotales .. .., .. ' . . ' .. ' 

Escalafón de Administradores de Abasteci­
miento 

51). C. Administrador de Abastecimien.to 
6i!- C. Administrad:Jres de Abastecimiento . 
7i!- C. Administradores ce Abastecimiento . 

19 Administradores de Abastecimiento 
49 Adminicotradores de Abastecimiento . 

Subtotales . . . ., ". ... ... ... .., 

Escalafón de Administradores de lYIanteni­
miJento 

51).. C. Administrador de Mant,enimien.to 
6'> C. Administrador de Mantenimiento 
7i!- C. Administradores de Mantenimiento 

19 Administradores de Mantenimiento 
49 Administradores ce Mantenimiento 

Sub totales .. ' " '" .. ' .. ' .. , .. ' 

4.-Pcl'sonal que no fOr!l1.a ES1:a1af6n 
Pl'ofedonales 

41). C, Ingeniero . .. '" . . . . ..... . 
4~· C. Con.structor Civil . . . . .. . 
5i!- C. Constructores Civiles '" '" 
5?- C. Químko .. , . . . '" ... '" 
7f!. C. Dietista (En extinción) 

19 Dietista (En extinción) ... '" 

Subtotales .. .., .. , ". '" ... .. , 

70 .320 
68.856 
48.360 
46.896 
43.968 
39.552 

84.984 
76.2,00 
70.320 
68.856 
48.360 

84_984 
76.200 
7'0.320 
68.856 
48.360 

92.304

1 
92.304 
84.984 
84.984 
7{).320 
68.856 

741 

1 70.320 
1 68.856 
3 145.080 
2 93.792 
2 1 87.936 

3 i 118.656 

=-1~1 584.640 

1 84.284 
2 152.400 
4 281.280 
5 344.280 
6 290,160 

18 1.153,104 

1 84.98,± 
1 76.200 
2 140.640 
3 206.568 
3 145.080 

10 653.472 

1 92.304 
1 92 .. 304 
2 169.968 

~ I 
84.984 
70.320 

1 63.856 

7 578.736 
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Técnicos 

19 Laboratorista Químico 
29 Laboratorista Den.tal 
59 Lrcboratorista Dental 

Subiotales .. . .. 

Administrativos 

4;1 C. Jefe de Sección . ... ... . .. 
5~ C. Estadístico Jefe . ... ". . .. 
5l.t C. Traductor . .. .. , .. ' .. , .. , 
5~ C. Especialista en Personal '" .. ; ... 
6~ C. Agente Especial de Aduana ... '" 
6l.t C. Estadístico . ... '" ... . .. . ., 

1 Q Agente Especial de Aduana 
1 Q Traductor . ... ... '" ... . .. 

Subtotales .. .., .. , ... ... '" 

D.-SERVICIO DE SANIDAD 

l.-Planta de Profesionales asimilados al re­
gimen de remuneraciones de la Ley N9 15.076 
(Estatuto r'/Iédico Funcionario). 

118 }l,']ms Médicas '" ... . . . 
62, Horas Dentistas '" . . . 

6 Haras Farmaeéuticas 

Subtotales .. ... . .. 

n.-Planta Directiva, Profesional y Técnica 
a.'3imilada al régimen de remuneraciones del 
personal de colaboración médica del Servicio 
Nacional de Salud (Escala Directiva, Profesio­
nal y Técnica de la Ley N9 16.617 Y sus mo­
dificaciones posteriores). 

Enfel'mel'as Universitarias 

3;1 C. EI:fermera Universitaria '" 
4~ C. Enfermeras Universitarias 
5~ C. Enfermeras Universitarias 
8l.t C. Enfermeras Universitarias 
7~ C. Enfermeras Universitarias 

1 Q Enfermeras Universitarias 
29 Enfermeras Universitarias 

68.856 
65.928 
46.896 

92 .304 
8/±.984 
84.984 
84.984 
76.20J 
76.208 
68 .856 
68.856 

200.016 
164.640 
149,808 
141.120 
133.056 

126.456 
117,864 

1 
1 
1 

3 

1 
1 

~I 
:1 
1 

8 
---

1 
2 
2 
2 
.~ 

3 
3 

68.856 
65.928 
46.896 

181.630 

92.304 
84.984 
84.984 
84.984 
76.200 
76.200 
68.856 
68.856 

637.368 

3.456.456 
1.816.104 

175.752 

5.448.312 

200.016 
329.280 
299.616 
282 .240 
399.168 

379.368 
353.592 
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39 Enfermeras Universitarias . . . .. . .. . ... 113.472 
49 Enfermeras Universitarias .. . .. . .. . .. . 106.080 
59 Enfermeras Universitarias .. . .. . . , . ... 99.336 

Subtotales · . .. . .. . .. . . " ... .. . . .. ... 

Escalafón de Matronas 

3:)- C. N~atrOi12> . .. .. . . .. · " . . . . . . .. . · " . .. 200.016 
4[·l C. Matronas · . ... . " · .. . .. . .. ... .. . · . 164.640 
5~ C. iVíalronas · . . ' . . .. . " . . . . . . . . . · " · . . 149.808 
61). C. MatroE3.S · . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. ... 141.120 
71). C. Matronas · . . " . . . · ' . ... .. . .. . · " . .. 133.056 

1° Matronas · . .. . .. . .. . . .. . .. .. . .. . ... 126.456 
29 Matronas · . .. . . . . " . . .. ... .. . . .. . .. 117.864 
39 Matronas · . .. . .. . . .. .. . .. . . . . .. . ... 113.472 
49 Matronas · . .. . .. . . .. . .. ... . . . ., . . .. 106.030 

Sub totales · . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . ... 

Escalafón de Nutricionistas 

3;,t C. Nutricionista .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . ... 200.016 
4~ C. Nutricionistas · . . " . . . ... . " ... . . . · .. 164.640 
5~ C. Nutricionistas · . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . 149.808 
6?- C. Nutricionistas · . . " .. . .. . .. . ... . . . . .. 141.120 

Subtotal.es · . .. . .. . . .. .. . .. . . . . .. . ... 

K,,-::alafón de Tecnólogo::; Médicos 

3~1 C. Tecnólogo Médico .. . . " . .. ... .. . . .. . .. 200.016 
41). C. Tecnólogos Médicos . . . .. . .. . .. . . .. ... 164.640 
5;,t C. Tecnólogos Médicos .. . .. . .. . .. . . .. . . . 149.808 
6<L C. Tecnólogos Médicos .. . .. . .. . .. . .. . . .. 141.120 
7:)- C. Tecnólogos Médicos .. . .. . .. . ... . , . . .. 133.056 

10 Tecnólog:::s Médicos 126.456 ~. .. . .. . . .. . .. . .. · . . 
29 Tecnólogos Médicos .. . .. . . . . .. . . .. ... 117.864 
3(l Tecnólogos Médicos .. . " . . .. .. . .. . . .. 113.472 

Subtotales · . ... .. . . .. .. . .. . . . . . . . . . . 

Escalafón de Kinesiólogos 

3?- C. Kinesiólogo .. . .. . . .. .. . . . . .. . . .. . .. 200.016 
4~' C. Kinesiólogo .. - 164.640 . . . . '. .. . .. . .. . .. . .. . ' ... 
5~ C. Kinesiólogo . . . .. . . . . .. . .. . . .. . .. ... 149~8118 
6?- C. Kinesiólogo . , . .. . ... . " " . . .. .. . . .. 141.120 
7~ C. Kinesiólog'o .. . .. . " . ... . .. . . . . .. . .. 133.056 

Subtotales · . .. . . . . . .. . .. .. . . . . . . . . .. 

4 
4 
6 

30 
-------

1 
2 
2 
2 
2 
') 

" 
2 
2 
_3 

---

18 
-

1 
2 
..., 
¿ 

2 

1----

7 

1 
2 
3 
3 
3 
3 
2 
2 

19 

I 

743 
-

453.388 
424.320 
596.016 

3.717.504 
-

200.016 
329.280 
299.616 
282.240 
266.112 
252.912 
235.728 
226.944 
318.240 

2.411.088 

200.016 
329.280 
299.616 
232.240 

1.111.152 
-~---_. --

200.016 
329.280 
449.424 
423 .360 
399.168 
379.368 
235.728 
226.944 

2.643.288 
-----_. 

1 200.016 
1 164.640 
1 149.808 
1 141.120 
1 133.056 

5 788.640 
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Escalafón d~ Contadores 

3:;t C. Contador '" 
4? C. Contador ... 
5~ C. CGntador ., . 

Subtotales .. ..' 

Es.calafón de Psicólogos 

3~ C. Psicólogo ... 
5<). C. Psicólogo .. ' 

Subtotal .. '" '" '" ... 

Escalafón de Rio-estadísticos 

3:;t C. Bio-estadístico . .., ... '" 

Subtotales .. '" ... '" . . , 

Escalafón de Edadígrafos 

5~ C. Estadígrafo 
6<). C. Estadígraf:J 
7:;t C. Estadígrafo 

Subtotales .. .., ... .., ... . ., 

Escalafón de Administrativos de Sanidad 

51). C. Administrativos de Sanidad 
6? C. Administrativos de Sanidad 
7él C. Administrativos de Sanidad 

19 Administrativos de Sanidad 

Subtotales ........... ' ..... , '" .. . 

Escalafón de' '11erapeutas Ocupacionales 

51). C. Terapeuta Ocupacional 
6? C. Terapeuta Ocupacional 

Subtotales .. . . , .. ' ... ... .., .. , . .. 

200.016 
164.640 
149.808 

200.016 
149.808 

200.016 

149.808 
141.120 
133.056 

149.808 
141.120 
133.055 
126.456 

149.808 
._141.120 

1 200.016 
1 164.640 
1 149.808 

3 514.464 

1 200.016 
1 149.808 

---

2 349.824 

1 200.016 

1 200.016 

1 149.808 
1 141.120 
1 133.056 

3 423.984 

2 299.616 
4 564.480 
7 931.392 
3 379.368 

16 2.174.856 

1 149.808 
1 141.120 

2 290.928 
I 
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Escalafón de Educadores Sanitarios 

3:). C. Educador San.itario '" '" '" ". '" . . . 

Subtotal .... , '" '" 

Escalafón de Educadores de Párvulos 

5:). C. Educadora eLe Párvulo . " ... '" . , . '" ... 
61;1. C. Educadora de Párvulo .. ' .. ' ... ... ... . .. 

Subtotales .. '" ... '" '" ... '" '" ... 

EscaLafón de Técnicos en Higkme Industdal 

4:). C. Técnico en Higiene Industrial .. ' " '" ... 

Subtotal .... , '" '" '" '" ... '" ... 

Escalafón de Administradores de Hospital 

3<L C. Administrador de Hospital .. ' " '" '" 

Subtotal ..... " .. . .... ' " '" '" .. . 

Es':alafón de Bibliotec€'.x io5 

5q. C. Bibliotecario .. , ... ... ... ' " ... '" .. , 

Subtotal " '" ". ... ... '" 

CUADRO PERMANENTE Y CONSCRIPTOS 
Art. 30 y 31 del DFL. N9 1 de 1968 

Personal de Suboficiales, Clases y Soldados de 
la Rama del Aire y Terrestre; Personal que 
no forma Escalafón.; Contingente de Aspiran· 
tes Estudiantes Universitarios en 3 meses; 
Contingente de COD-Scriptos en 1 año 

ESCUELA DE A VIACION 

Alumnos que cursen los dos últimos añQS.{ie· 
estudios qe la Escuela de Aviación, de acuer­
do con el Art. 105 del DFL. N9 1, de 1968 y 
Art. 69 de la Ley N9 17.646 de 1972 ....... . 

200.016 

149.808 
141.120 

164.640 

200.016 

149.808 

35.904 

1 

1 

1 
1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

. 230 

745 

200.016 

200.016 

149.808 
141.120 

290.928 

164.640 

164.640 

200.016 

200.016 

149.808 

149.808 

283.032.064 

8.257.920 
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PROFESORES 

Profesores Civiles y Militares de acuerdo con 
los artículos 109 y 110 del DFL. N9 1 de 1968 

La inversión de estos fondos n.o podrá exceder 
la cantidad señalada con excepción de los 
incrementos correspondientes a leyes de rea­
justes. 

RESERVA LLAMADO AL SERVICIO ACTIVO 

Personal de la Reserva que se llama al servi­
cio activo conforme lo dispuesto en el DFL. 
N9 1 de 1968 ... " ... , .. . '" ... '" .. ' 

TOTAL ...... . ... .... , '" 

21.164.336 

5.993.040 

422.970.000 


